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FJALAEKRYETARIT

Duke e konsideruar STRATEGJIA PER ZHVILLIM SOCIO-EKONOMIK LOKAL 2023-2027

si dokumentin mé € réndésishém, Komuna e Obiligit ka marré vendimin pér hartimin e kétij

dokumenti shumé t€ réndésishém pér zhvillimin ekonomik, procesi i hartimit t& kétij
dokumenti mbéshtetet né nevojén pér planifikimin ¢ géndrueshém dhe investimet afatgjaté t&
mbrojges dhe zhvillimit t€ planifikuar t& komunés sé Obiligit, si dhe né pérmbushjen ¢ obligimeve
ligjore g€ burojné nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale dhe ligjet tjera sektoriale .

STRATEGJIA PER ZHVILLIM SOCIQO-EKONOMIK LOKAL 2023-2027 pas aprovimit té

Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) i Obiligit, pér ne éshté njé dokument shumé me réndési,
sepse, ofron nj€ vizion té qartd dhe pércakton orientimet e zhvillimit t&€ ardhshém ekonomik, t&
qytetit t& Obiligit .

Obiliqi ka filluar njé histori te re t€ zhvillimit q& nga viti 2014, me pérkushtim realizuam projekte
t€ shumta qé ndikuan drejtpérdrejté né jetén e qytetarit t€ Obiligit, trajtuam secilin sektor me
prioritet. Komuna e Obiligit, si komuné multietnike, kaofruar transparencé té ploté né raport me
qgytetarin, duke krijuar mundési dhe kushte te barabarta pér secilin qytetaré pa dallim. N& Obilig
kemi krijuar njé standard té ri, sa i pérket zhvillimit t€ projekteve dhe funksionimit t€ punés dhe
pérgjegjésive tona, ¢do qytetaré Eshté afér me ¢do zhvillim qé ndodhé, sepse ne jemi zotuar dhe
kjo do t&€ ndodhé né vazhdimési, q€ s€ bashku me qytetarét, ¢do projekt gé nis né Obilig, bashké
do ta zgjedhim, bashké do ta mbikéqyrim dhe s€ bashku do ta gézojmé.

Komuna e Obiliqit do t€ jeté komuné model nga zhvillimi ekonomik jo vetém pér Kosovés pér
edhe me gjeré.

Pér fund, me lejoni t€ ritheksoj se ka shumé puné, sfida e pérgjegjési pérpara nesh, por vullneti dhe
angazhimi yné pér t€ realizuar projekte madhore pér qytetarét, nuk do t& mungojé, prandaj floj té
gjithé qytetarét e Obiliqit gé t€ tregohen unik dhe t€ bashkuar né realizimin e kétij vizioni pér
zhvillimet e ardhshme n€ komunén e Obiligit.

Khafer Gashi,
Kryetari Komunés sé Obiligit
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Hyrje

Ky dokument paraqet planin pér zhvillim ekonomik dhe social t& komunés sé Obiligit. Pérpilimi 1
tij €shté i bazuar né Model-Planin pér Zhvillim Socio-Ekonomik Loka] t& pérpiluar nga Ministria
¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal né bazé t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale. Njé
plan i géndrueshém, i realizueshém dhe efektiv sigurohet nése ai bashkérendohet me faktorét e
tjeré g€ ndikojné né zhvillimin e komunés. Pér kété arsye, komuna e ka pérpiluar dokumentin né
fjalé duke u munduar t& bashkérendis géllimet dhe aktivitetet e komunés me Planin Strategjik Afat-
Mesém e Afatgjaté t€ zhvillimit socio-ekonomik té Kosovés.

Kjo strategji bazohet né Planin Zhvillimor Komunal 2023-2031

Buxhetin pér vitin 2023, Buxhetin 2024 dhe Planifikimet pér vitet 2025,2026 dhe projeksionet pér
vitin 2027 .

Programi Nacional Pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2030, Qeveria e Republikés sé Kosovés

Karta pér Komunén e gjelbér dhe t€ qéndrueshme 2022-2030

Grandi 1 Pérfomacés Komunal 2022/23/24/25/26

Si fillim, ky dokument paraqet njé analizé t€ gjendjes aktuale socio-ekonomike né komunén e
Obiligit. N& bazé t€ analizés vérehet se komuna e Obiliqit, cdhe pse &sht& komuné industriale,
ballafaqohet me probleme t€ shumta, si: a) ndotja ¢ madhe nga KEK-u; b) zhvendosja e fshatrave;
c) zénia e tokés bujqésore; dhe d) zhvillime hapésinore (ndértime) spontane (pa plan). Kéto
probleme po i kané efektet si né vijim: a) mungesa ¢ njé jete té rehatshme pér shkakun e ndotjes;
b) mosinteresimi pér t& jetuar né Obiliq, sidomos né aférsi t& termocentraleve; c) zhvendosja e
fshatrave dhe ndértimi 1 fshatrave té reja; d) 1énja e tokés pa u punuar; €) zvogélimi i fondit té tokés
s€ bukeés; {) prodhime bujqésore t€ kontaminuar; g) investime t& rrezikuara pérgjaté akseve rrugore
t€ rendit t€ paré; dhe h) investime né infrastrukturé me kosto té larté. Ngjashém me komunat e
tjera, komuna e Obiligit posedon njé buxhet komunal mjaft t& vogél i cili ia véshtiréson zhvillimin
¢ shumé aktiviteteve dhe investimeve kapitale. Komuna e Obiligit ballafaqohet gjithashtu me njé
infrastrukturé té dobét fizike e cila krijon probleme si pér qytetarét po ashtu edhe pér bizneset té
cilat veprojné né€ komunén e Obiligit. Njé problem mjaft madhor i komunés &éshté edhe degradimi
1 ujit, ajrit dhe tokés nga termoelektranat t€ cilat veprojné né territorin ¢ komunés mbi 60 vite.
Ndotja e ujit, ajrit dhe tokés ka ndikuar né€ rritjen e numrit t&¢ sémundjeve respiratore. Deponia
regjionale ¢ cila ndodhet né fshatin Mirash té komunés sé& Obiligit ka ndikuar gjithashtu né
degradimin e wjit, ajrit dhe tokés. Nj& problem tjetér i cili vlen t& ceket éshté edhe mos-funksionimi
1 projektit Hadja ¢ Re né térési i cili parasheh njé zhvendosje t& miré brenda komunés. Mos-
funksionalizimi me kohé€ i kétij projekti, po ndodh se mungon infrastruktura fizike (rruge,
kanalizim, etj) né t&€ cilén duhet punuar nga MMPHI. Kjo po ndikon né shpérnguljen e popullatés
sé atyre vendbanimeve jashté territorit t€¢ komunés

N¢ bazé t€ analizés s€ gjendjes ekonomike dhe analizé€s SWOT, jané pércaktuar objektivat dhe
géllimet e komunés. Pasi qé strategjia parashihet pér njé perindhé 5 vjecare (2023-2027), komuna
e Obiliqgit i ka pérzgjedhur 5 synime strategjike té€ cilat parashihet se do t& ndikojné né pérmirésimin
e jetés socio-ekonomike né komunén e Obiligit. Synimet pérfshijné pérmirésimin e infrastrukturés
fizike, pérmirésimin e ambientit/mjedisit, krijimin e kushteve t€ favorshme pér zhvillim té biznesit,
pérmiré€simi 1 miréqenies sociale, dhe zhvillimin e bujqésisé. Pér realizimin e kétyre synimeve
jané pérzgjedhur objektiva specifike té cilat tregojné rezultatet specifike t& cilat duhet t& arrihen
dhe kohén se kur do t& arrihen.




NE ményré q& té arrihen objektivat ¢ pércaktuara, komuna e Obiligit ka parapaié njé numér t&
aktiviteteve 1€ cilat jang té paragitura né pjesén e projekteve. Projektet ¢ parapara pér t'u
implementuar gjaté periudhés 5 vjegare parashihet se do té ndihmojné arritjen e objektivave dhe
synimeve t& parapara né dokument.

Sfondi

Kjo pjesé e strategjisé pér zhvillim ekonomik pérmban informata mbi gjendjen aktuale socio-
ekonomike né Komunén e Obiligit. Mé specifikisht, kjo pjesé paraget infromata mbi shtririjen
gjeografike, popullsing, infrastrukturén, gjendjen ckononike, arsimin, shéndetésing, dhe shérbimet
komunale. Né bazé t¢ analizés sé gjendjes aktuale do t& nxirren synimet dhe objektivat konkrete.

Pozita dhe vegorité gjeografike - Komuna ¢ Obiligit shtrihet né pjesén skajore t& rrafshit pasur
t€ Kosovés, 10km né veri-peréndim t& Prishtinés, gendér administrative, politike dhe universitare
e Republikés sé Kosovés. Ka njé pozité té miré gjeografike dhe kufizohet me pesé€ komuna té tjera:
komunén e Prishtinés, Fushé Kosovés, Drenasit, Vushtrrisé dhe Besianés. Po ashtu, ka edhe njé
lidhje hekurudhore té réndésishme me Fushé Kosovén si nyje hekurudhore dhe Mitrovicén.
Territori i komunés sé Obiligit ka njé sipérfage prej 105 km? dhe zen njé hapésiré rreth 1% t&
territorit t€& Kosovés. Kété sipérfaqe ¢ pérbén njé reliev i ndryshém, me terren malor, sipérfage
fushore dhe & rrafshét me toks pjellore. Pjesa qendrore shtrihet rreth lumit Sitnica dhe lumit Llap,
ndérsa pjesét tjera (& relievit né peréndim shkojné duke u ngritur né kodra e lugina té malit
Qyqavica, dhe né veri po ashtu né kodra ¢ lugina t& malit t& Kopaonikut {Albanikut).

NEg teritorin e komunés kalojné€ tre lumenj, Sitnica, Drenica dhe Llapi. Lumi Sitnica pérshkon
teritorin ¢ komunés nga jugu né veri dhe térheq rreth 80% té ujérave t& akumuluara né sipérfaqe
ne drejtim t€ veriut. Lumi Sitnica derdhet né lumin Ibér né Mitroviess. Lumi Drenica rrjedh né
peréndim dhe derdhet né lumin Sitnicé para hyrjes né jug né teritorin e komunés, Lumi Llap rijedh
n€ lindje i cili derdhet né lumin Sitnicé né veri t& teritorit t& komunés, Prurjet ¢ lumit té Sitnicés
ndryshojn né minimale 0.5 - 1.5 m*/s dhe maksimale 50 — 120 m%/s me mesatare prej 5 — 10 m?/s.
Gjaté periudhave té vérshimeve, rrjedha e lumit arrin gjerésing deri né 1000 m né zonat ¢ vérshimit
dhe mund t& ndérhyjn me deponiné e hirit t¢ TC Kosova B.

Terttori i komunés ju nénshtrohet ndikimeve klimatike nga pellgu i Sitnicés dhe ai i Ibrit. Ka
mikroklimé me specifikat e veta né té cilén kané ndikuar proceset kimiko teknologjike si rrjedhojé
e zhvillimeve nga industria energjetike. Proceset e emisionit dhe imsionit né kété zoné kané shtrirg
ndikimin e tyre né aerosolet dhe elementet e tjera klimatologjike. Pér shkak t& proceseve kimiko
teknologjike, teritori ka njé shkallé té larté té lagéshtisé relative qé variron nga 95% - 47%,
pérderisa kufijté normal zakonisht jané prej 45-56%.

Temperatura e ajrit éshté e ndryshueshme ku vlera mesatare vjetore éshté 10.2°C, nga qé muaji
mé 1 ftohét éshié Janari me -1.5°C pérderisa muaji mé i nxehté &shté Gushti me temperature
mesatare vjetore né 20.5°C. Amplituda vjetore e temperaturés sé ajrit éshté 21.9°C ku me vlerat
ckstreme dhe me clementet tjera krijojné klimén e regjimit kalimtar né mes té klimés mesatare
kontinentale t& ashpér malore, kur vjeshta éshté mé e nxehté se pranvera pér 1.5°C.

NE€ regjimin e reshjeve atmosferike t& teritorit dhe rrethinés, ndikim parésoré kané aktivitetet
ciklonike me prejardhje té ndryshme t& cilat manifestohen gjaté rrugétimit t& masave ajrore me
shkallé t€ lart€ t€ lagéshtisé dhe t& fiohta nga Atlantiku ndérsa ato t& nxehtat nga Jugu nga hapésira
Mesdhetare, si dhe ato qé depértojné gjaté dimrit si masa (& ftohta t& ajrit g& vijné nga Veriu dhe
Veri-Lindja. Sasia e reshjeve ndryshon nga 670 - 810 mm. N& téré Komunén gravitojné 20
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vendbanime t€ shtrira né 18 zona Kadastrale gé jané: Obiliqi (i ri dhe i vjeter), Mazgit i ulté, Mazgit
1larté, Llazarevé, Milloshevé, Bakshi, Raskové, Bajmofc, Breznicé, Kozaricé, Plemetiné, Hamidj,
Sibovc, Grabofci i Epérm, Shipitullg, Hade, Mirash, Lajthishté, Palaj dhe Dardhishté.

Popullsia - Zhvillimi i popullsisé &shté nj& fushé mjaft me réndési pér planifikime dhe zhvillime
t€ ardhshme. Té gjitha zhvillimet né hapésiré béhen né interes t& veté popullatés. Prandaj, analiza
¢ zhvillimeve demografike &shté e domosdoshme pér planifikim adekuat t& zonés duke aluduar né
kérkesat e popullsisé dhe interesin e zonés pér zhvillime t& ardhshme. N& bazé t& rezultateve
preleminare t€ regjistrimit t& popullsisé numri i banoréve né komuné éshté rreth 21,549 banoré.

Struktura e popullsisé sipas moshés dhe gjinisé ka réndési t& madhe pér zhvillimin demografik,
ckonomik dhe social. Nga kjo strukturé rrjedhin kontingjentet kyce t& popullsisé, qé kané ndikim
né zhvillimin demografik dhe socio-ekonomik t& njé popullate. Komuna ka popullsi kryesisht té
re, edhe pse né periudhat e fundit kohore vérehen disa tendenca me ndryshime té vogla né
zvogélimin ¢ grup-moshave té reja. Mbi 35% e popullsisé sé pérgjithshme né kété zoné jané me
moshé té re 0 deri 18 vjeg. Ndérsa, grup-moshat 19-35 vieg e pérbén mbi 25% té popullsisé€, grup
mosha 36-65 vjeg pérfshin rreth 35% dhe mosha mbi 66 viec ¢ popullsisé pérfshin 4.9% té
popullsisé s€ pérgjithshme. Kéto t€ dhéna mé sé miri tregojné se kjo zoné si edhe e téré Kosova
ka njé popullsi t€ re me rreth 60% té saj nén moshén 35 vjegare. Sa i pérket raportit gjinor, ekziston
njé ndryshim i vogél gjinor, né popullsing e késaj zone, ku popullsia mashkullore merr pjesé me
50.5% (10,885 meshkuj) né krahasim me popullsing femérore & ka 49.5%, pérkatésisht 10,664
femra t€ popullsisé s& pérgjithshme 21,549,

Tabela 1: Struktura ¢ popullsisé sipas moshés

Vitet Pérgindja
0-18 35
19-35 25

36-65 35
66+ 5

Burimi: Agjencia e Statistikave t& Kosovés, 2012

Rreth 6,864 banoré ndodhen né qytezén e Obiligit q& ka njé rregullim urban dhe rreth 14,685
banoré jetojné né zonat rurale. Shumica e kétyre vendbanimeve jané té vendosura mé larg
qendrave urbane dhe jané kryesisht vise rurale, t& cilat jané fshatra tipike bujqésore. Karakteristiké
e kétyre vendbanimeve éshté shkalla e larté e autonomisé. Né shumicén e vendbanimeve kemi
banim individual, kurse n& Obiliq kemi banim t& pérzier kolektiv dhe individual. Vendbanimet g
ndodhen afér qendrave urbane dhe atyre afér rrugéve vérehen tendencat e zhvillimit linear duke i
pércjellé vijat komunikative, pér kété arsye objektet e banimit si dhe ato té bizneseve shtrihen né
formé vargore. Numri mé i madh i objekteve t€ banimit éshté ndértuar né hapésirat ¢ rrafshéta
urbane, g€ njékohésisht &shté edhe hapésira mé e banuar. Pér nga cilésia ¢ materialit ndértimor,
sipérfaqes s€ ndértuar dhe pajisjeve né hapésirat e banimit, kjo zoné gjithashtu disponon me njé
fond banesor mjaft cilésor.

Migrimi - Migrimi i popullsisé sot paraqet njé problem shumé dimensional si: hapésinor,
demografik, ekonomik, social dhe politik. Migrimi éshté duke nxitur njé varg faktorésh té
ndérlikuar dhe shpeshheré reciprokisht t¢ lidhur e t€ kushtézuar, Mungesa ¢ té dhénave
demografike né pérgjithési dhe pér migrimet né veganti, véshtiréson punén dhe arritjen deri te
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rezultatet e sakta mbi migrimet pér kété zoné. Sipas vlerésimeve t€ ndryshme mund t& thuhet se
né komunén e Obiligit ka migrim té theksuar brenda territorit t& komunés, kryesisht nga viset me
t& thella rurale drejt atyre urbane. Mirépo, nuk duhet harruar se ka edhe migrim jashté vendit

t€ cilét pérb&jné njé numér relativisht madh & popullatés. Shkaget gé i kané kushtézuar kéto
migrime jané t& natyrave t& ndryshme, duke pérfshiré ato ekonomike e qé€ lidhet me papunésing,
pastaj edhe shkaqet sociale, politike, etj. Shkaqget ekonomike dhe papunésia jané ndér faktorst
kryesor qé i kané kushtézuar kéto migrime, pér faktin se né vendin toné njé numér i
konsiderueshém nuk kané mundur t& gjejné puné dhe si zgjidhje e vetme pér té siguruar kushte mé
t€ mira té& jetesés ishte emigrimi dhe punésimi né botén e Jjashtme.

Infrastruktura - Rijeti rrugor né komuné ka njé zhvillim shumé t& volitshém gé i mundéson
lidhje t& shpejta me rrugé nacionale dhe rajonale. Népér komunén e Obiligit kalon rruga
magjistrale ge lidh kryeqytetin, Prishtinén me Mitrovicén, ndérsa brenda territorit t& komunds s&
Obiliqit kalojné 7.8km t€ késaj rruge magjistrale. Auto udha "[brahim Rugova" e cila ka hyrjen
dhe daljen ne fshatin Mazgit pérshkon gytetin ¢ Obiligit né pjesén peréndimore t& territorit té
komunés si dhe pérveg lidhjes me Shqipériné pérmes saj béhet qarkuilim mé i miré dhe i shpe;jt
pér né aeroportin "Adem Jashari".

Pérgjaté territorit t&€ komunés sé Obiligit kalojné gjithsej 4.4 km t& auto udhés. Pérveg késaj,
ekzistojné edhe rrugét regjionale te cilat lidhin Obiligin me komunén e Fushe Kosovés, Podujevés
dhe Vushtrrisé. Brenda territorit t& komunés sé Obiligit kalojné gjithsej 21.2 km té késaj rruge
regjionale. Rrugét lokale — lidhin gjithsej 18 zona kadastrale. Nga gjithsej 1,663 segmente rrugore
né territorin € komunés sé Obiligit né gjatési t& pérgjithshme prej 244.1 km, rruge t€ asfaltuara
Jan€ 183.34 km. Kurse té trajtuara me zhavorr ose rrugét té rendit t& IV-té , kéto tre vite jané
trajtuar afér 8 km rrugé népér fshatra e lokalitete.

Furnizimi me energji elektrike - edhe me tutje nuk &sht& i mire pér shkak té reduktimeve né
vazhdimési nga KEDS. Megjithaté, ka pasur investime né rrjet e trafo té cilat kané pérmirésuar
gjendjen me furnizim né disa lokalitete si: Mazgit i Nalté me dy trafo ¢ rijet, né Milloshevé dy
trafo e rrjet té ri, né Obiliq né tre lokalitete, né Siboc trafo ¢ rrjet t& ri, Plemetin trafo e rrjet té ri,
n¢ Raskové, Bakshi, Shkabj (pjesa me Dardhishté ), Palaj né rrjet. Por ende ka puné pér t’u béré
né rrejt e trafo né Zonén Industriale, Dardhishté, Plemetin, e né shumé lokalitete né Obilig.

Telekomunikacioni - Rrjeti i telefonisé fikse éshté e shtriré né njé pjesé t& madhe, pérkatésisht né
nénté (9) vendbanime si; Obiliqi i ri dhe i vjetér, Milloshevé, Raskové, Bakshi, Palaj, Plemetin,
Babimost, Mazgit, Llazarevé kurse pjesa tjetér, pérkatésisht 50% e territori nuk kané rrjet kablloré
t€ telefonis€, por trendi i kohés moderne me internet dhe telefonia mobile ka béré q& edhe kérkesa
t€ jeté e vogél, me pérjashtim fshati Graboc i cili ka kérkese pér qasje.

Shérbimet administrative- Komuna sipas Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Ligji Nr. 03/L-040
&shté pérgjegjése kryesisht pér ofrimin dhe kryerjen e shérbimeve primare ndaj qytetaréve. Si
rezultat, komuna e Obiligit i ofron té gjitha shérbimet dhe merr pérgjegjésité e pércaktuara nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale Ligji Nr. 03/L-040.
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Miréqenia sociale - Komuna e Obiligit edhe pse éshté komuné industriale, pér fat t& keq 8shté
njéra ndér komuna me buxhet mé t& varfér dhe numér té madhe & familjeve me nevojg, pér ¢do
muaj jané péraférsisht 533 familje q& varen nga skema sociale kurse afér 190 familje jané raste
ekstrem t€ varfra dhe pa zgjidhje t&8 banimit t& pérhershém. Numri i ekonomive familjare
&éshté afér 4,167 sipas numrit té banoréve 21,549.

Planifikimi urban - Qyteti i Obiliqit &shté relativisht vendbanim i ri i karakterit urban, i cili €shté
rritur shpejt pas vitit 2000 kur filloj t& shndérrohet né njé gendér politiko-administrative dhe
kulturore. Pjesa mé e madhe e ndértimeve, jané ndértime t& uléta deri né dy kate, ndérsa zona me
ndértime relativisht té larta shtrihet pérreth rrugés kryesore té qytetit duke formuar bérthamén
urbane t€ qytetit. Maksimumi i lartésisé né ndértimet e reja arrin né 6 kate. Ndryshimet e médha
sociale t& ndodhura né komuné né periudhén e fundit, e gjetén té papérgatitur gytetin nga ana
urbanistike, gjé qé& solli rritjen e problematikés lidhur me zhvillimin urban t& gytetit. Njé nga arsyet
kryesore ka gené l8vizja e liré e njerézve, e cila solli si pasojé dyndjen e njerézve népér qytete, té
cilét, pér (€ siguruar kushtet ¢ nevojshme té jetesés, kryen ndértime t& Jjashtéligjshme pa kritere
urbanistike, duke krijuar késhtu zona joformale. Né kéto zona bé&het i véshtiré disiplinimi i
ndértimeve dhe krijohen véshtirési t¢ médha né lidhje me infrastrukturén inxhinierike (rrugg,
ujésjellés, kanalizim, elektrik, telefon, etj). Késhtu, nga njé zhvillim i planifikuar dhe i mbajtur
gjithmoné nén kontroll, ky zhvillim urban filloi t& dal& nga kontrolli n& pérmasa t& pallogaritshme.
Ndértimet pa kritere t& pércaktuara urbane gé njé numér i konsiderueshdm nuk kané lejé, po
réndojné e démtojné infrastrukturén dhe po zbeh mundésité urbane té zhvillimit t& qytetit né té
ardhmen.

Né mungesé€ té planeve rregullative nuk jang ruajtur hapésirat mjedisore dhe lidhjet funksionale t&
shtrirjes s€ strukturave t& objekteve me destinime t& veganta sig jané zonat pér arsim dhe edukim,
shéndetési, zonat e banimit, zonat e objekteve té sektorit publik, zonat rekreative-sportive, zonat
e gjelbérimit publik, zonat pér shérbime tregtare, zona hoteliere-turistike etj.

Shumica e problemeve né menaxhimin dhe planifikimin e hapésirés territoriale manifestohet pér
shkak té: :

¢ Mungesés sé planeve rregullative,

¢ Mungesa e standardeve urbane t¢ avancuara,

¢ Menaxhim i dobét i hapésirés territoriale né komuné.

e Zhvillimet termominerare.

Rrugét - N& zonén katastrale Obiliq kalojné gjithsej 467 segmente rrugore né njé gjatési té
pérgjithshme prej 254.8km. Prej t€ cilave mbi 183.34 jané té asfaltuara ndérsa pjesa tjetér éshté e
pa asfaltuar.

Trotuaret- Gjatésia e pérgjithshme e trotuareve né territorin ¢ komunés sé Obiligit éshté 43,483.08
m, gjatési kjo e cila nuk i mbulon t€ gjitha kérkesat dhe nevojat e banoréve, por standarti i ri i
rrugéve po béhet edhe me pjesé paralel té trotuare .

Transporti publiké - Pérvec linjés rrugore e cila funksionon shumé mirg, pérmes territorit té
komunés sé Obiliqit kalojné dy linja hekurudhore. Njéra éshté linja Shkup-Fushé Kosové-
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Mitrovicé dhe e dyta &shté linja Fushé-Kosové — Pejé. Termocentralet Kosova A dhe Kosova B
Jané€ po ashtu t& lidhura me rrjeté hekurudhor.

Parkingjet publike - Né komunén e Obiligit jané tre parkingje publike dhe disa kénde publike.
Gjendje kjo e cilanuk i plotéson nevojat dhe shkaktohen shume tollovi dhe bilokime té trotuareve.
Pér kété arsyc paraqitet nevoja pér parkingje té reja.

Ndri¢imi publik - Komuna e Obiligit ka punuar dhe &shté duke punuar né ndrigim publiké pér t’i
ofruar qytetarit njé 1évizje mé té sigurt. Ryjeti ekzistues i ndri¢imit publiké pérfshing qytetit e
Obiliqit komplet (Obiliq i vjetér dhe Obiliqi i ri), s& bashku me 6 vendbanime jera (3 prej te cilave
t& banuara me komunitetin minoritar). Eshté duke u punuar dhe éshté né fazén e pérfundimit t&
ndri¢imit publiké edhe pér dy vendbanime tjera (Raskové dhe Bakshi) duke arrit késhtu njé gjatési
prej 35-37 km2 me ndrigim publik. Mbetet ende pér tu punuar ngase mbesin edhe 12 vendbanime
(fshatra) tjera té cilat nuk kané ndrigim por pér té cilat ekzistojné infrastrukturé pér shtrirjen e
rrjetit.

Furnizimi me ujé cilésoré t& pijes — N& komunén e Obiligit ekzistojné dy (2) sisteme pér furnizim
me ujé€ cilésoré té pijes:

» Sistemi i Batllavés q& menaxhohet nga KUR “Prishtina” ¢ qé furnizon 2 vend banime ,
fabrika e re furnizon téré zonss urbanr t& Obiliqit dhe nénté 16 vendbanime tjera rurale
me Ujé,

Furnizimi me ujé né kéto vendbanime nga kéto dy sistemet &shté i cilésisé s& mir&. Sasia ¢
furnizuar, pérkundér kufizimeve, éshté né nivel t& kénagshém. Reduktimet mé té shpeshta béhen
gjaté stinés s& verés. Njéri prej shqetésimeve &shté mjeti i ujésjellésit né qytet, pér shkak té
vjetérsisé, dhe ekziston mundésia permanente gé uji t& kontaminohet. Vendbanimet ¢ méposhtme
q¢€ furnizohen nga Ujésjellési publik rajonal i Prishtinés jans: Obiliqgi, Obiliqi i Vjeter, Mazgiti i
ulté, Mazgit i epérmi, Dardhishta, Palaj, Hade, Lajthishta, Plemetini, Millosheva, Raskova,
Bakshia, Llazareva,Brezhnica,Kozarica,Babimos dhe Shkabaj. Jashta furnizimit mbesin dy
vendbanime: Grabobe dhe Shipitullé .Disa vendbanime furnizohen nga burimet néntokésore
(bunarét individuale) té cilat nuk i plotésojné standardet e ujit t& pijes.

Kanalizimi - Infrastruktura e rrjetit t€ kanalizimit t6 ujérave té ndotura, ¢ cila pérfshin tubacionet
kryesore, d.m.th. primare, sekondare, pusetat, etj, éshté e projektuar dhe ndértuar gjaté viteve
1970, 1985, 1990, 2000 - 2011,,2013,2017,2021,2022 duke pérfshiré fillimisht pjesén urbane té
qytetit. Rejeti 1 kanalizimit pérve¢ grumbullimit t& ujérave té ndotura urbane grumbullon edhe
ujérat atmosferike. Shkarkimi i ujérave té ndotura béhet né 8 pika shkarkuese pa trajtim paraprak
né lumin Sitnicé. Derdhja e ujérave té zeza-sanitare népér sipérfaqe t€ hapura né ato vendbanime
q€ nuk kané qasje né rrjet t€ kanalizimit dhe shkarkimi i ujérave t& zeza-sanitare t& pa trajtuara né
lumenjté Llap, Drenicé dhe Sitnicg, jané probleme qé kérkojné zgjidhje t& menjéhershme. Andaj,
ndértimi i rejetit € kanalizimit dhe ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave t€ zeza-sanitare,
€sht€ céshtje qé kérkon zgjidhje t& shpejté. Vendbanimet té cilat nuk jané né sistem té
kanalizimeve: Graboc, dhe lagjet informale né né territorin e komunés dhe renovimi i rrjetit né
qytet t& Obiligit.

Mbeturinat —T€ gjitha shérbimet gé lidhen me mbeturinat e ngurta komunale menaxhohen si
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shérbime publike né nivel rajonal nga dy kompani: i)Kompania rajonale pér mbeturina (KRM)
“Pastrimi” né Prishtiné, e cila ¢ menaxhon shérbimin e organizuar t€ grumbullimit dhe transportit
t& mbeturinave deri né deponi; dhe ii)Kompania pér menaxhimin e deponive t& Kosovés (KMDK)
e cila menaxhon deponin rajonale t& Prishtinés e ndodhur né fshatin Mirash, né t€ cilin deponohen
mbeturinat e ngurta komunale qé grumbullohen dhe transportohen nga rajoni i Prishtings.
Deponija rajonale e Prishtinés gjendet né Mirash né minierén e shterur té linjitit, e cila éshté e
dizajnuar dhe ndértuar si deponi sanitare e tipit rajonal q& me shérbimet e deponimit té
mbeturinave i mbulon kéto komuna: Prishtinén, Lipjanin, Obiligin, Drenasin dhe Fushé-Kosovén.
Deponia ka njé sipérfage prej 50 ha me kohézgjatje pér 15 vite, kapaciteti total i deponis éshté 3.5
milion m2, ndérsa kapaciteti mujor 6000t. Deponia e posedon edhe llagunén pér ujéra té zeza né
kapacitet prej 4000m3. N& pérgjithési deponité sanitare t& menaxhuara nga KMDK sa i pérket
giendjes sé tyre nuk kané ndryshime té médha ndérmjet vete dhe pa pérjashtim jané né gjendje t&
keqe si pasoje € mos menaxhimit t& dubur t& tyre. Arsyeja kryesore, por jo e vetmja, éshté se
KMDK nuk ka mundur t& i arkétoj né térési borxhet nga KRM, & cilat kané pjesémarrje té madhe
né biznesin e KMDK. Ndérmarrja ka 5 punétors né deponi, q¢€ punojné me njé buldozier plotésisht
t€ amortizuar.

Ményra e shérbimit pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave funksionon né ményré té
organizuar n€ formén e bazuar né bazé zonave t& banimit brenda komunés. Grumbullimi dhe
transporti 1 mbeturinave deri né deponi kryhet gjaté dités, kompania né disponim i ka dy kamioné
special, sasia ditore e mbeturinave komunale t& grumbulluara dhe transporti i tyre né deponi éshté
rrethé 15.500kg ose 341.000 kg pér njé muaj. N& sistemin e organizuar té ofrimit t& kétij shérbimi
Jané té pérfshira 9 vendbanime ose 1085 ekonomi familjare, nése shprehet né pérqindje i bie 45%
e vendbanimeve, ose 20% ¢ ekonomive familjare. N& 11 vendbanime tjera ku nuk funksionon
shérbimi i organizuar i grumbullimit dhe largimit t& mbeturinave, hedhja ¢ mbeturinave béhet
népér 1€ndina, hapésira té pashfrytézuara, pér gjaté brigjeve té lumenjve, rrugéve lokale dhe
rajonale dhe si pasojé e kétij veprimi vjen deri t€ krijimi i deponive ilegale me efekte negative pér
mjedisin.

Pikat pér grumbullimin ¢ mbeturinave paraqesin rrezik pér pérhapjen e sémundjeve infektive. N&
shumé raste kontejnerét jané t¢ démtuar dhe né kushte jo t& miré higjieno-sanitare. Kontejnerét
Jang shpesh objekt pune pér njeréz ¢ rritur dhe né disa raste edhe fémijé, si kérkues joformal té
mbeturinave t€ riciklueshme té cilat, pérveg faktit q& rrezikojné shéndetin e tyre nga infeksionet
dhe sémundjet e ndryshme, jané edhe shkaktaré té ndotjes sé hapésirave rreth kontejneréve. Prania
e genve endacak prané pikave t€ kontejneréve éshté gjithashtu problem dhe rrezik pér pérhapjen e
sémundjeve t& ndryshme. Ekzistenca e deponive ilegale vazhdon t& mbetet njé problem shqetésues
mjedisor pér banorét qé banojné pér rreth kétyre deponive. Gjendja e amortizuar e makinave pér
transportin e mbeturinave éshté problem shqetésues pér mjedisin publik.

Disa nga problemet e evidentuar né menaxhimin e mbeturinave jané: i) Mungesa e rregulloreve
lokale dhe kapacitetet e pamjaftueshme administrative; ii) Mungesa e planit lokal pér menaxhimin
e MNK; iii) Mbikéqyrja dhe zbatimi i ligjeve né kété sektor; iv) Niveli i ulté i pérfshirjes sé
vendbanimeve né sistem té organizuar t& shérbimeve (vetém 45%) né grumbullimin dhe
transportimin né deponi t€ MNK; v) Mungesa e pajisjeve, kontejneréve, shportave dhe kushte t&
dobéta t€ pajisjeve qé pérdoren pér grumbullimin e mbeturinave; vi) Mos definimi i lokacioneve
pér vendosje t& kontejneréve, mungesa e planit pér caktimin e pikave (VGM) pér vendosjen e
kontejneréve né qytet; vii) Mos-posedimi i kontejneréve t& posacém pér hedhje t€ mbeturinave
nga sektori privat,
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Hapésirat e gjelbéruara/parqet né qytetin e Obiligit jané t& pakta dhe nuk jané t& rregulluara, Shtimi
1 hapésirave t& gjelbra sipas standardeve cilésore bashkékohore do t& funksionon si njé filtér né
bazé t& procesit natyror t& fotosintezé pér pérmirésimin e kualitetit t& ajrit. Qyteti nuk posedon
park g€ mund ta karakterizohet si njé park qendror, mirépo ekzistojng disa parge me sipérfage té
vogla t€ cilat nuk pérmbushin nevojat dhe kérkesat e qytetaréve.

Kulturé - Trashégimia arkeologjike, arkitektonike dhe historike Eshté shumé e réndésishme pér
t€ kontribuar né zhvillim t& qéndrueshém, sidomos me pjesémarrjen e saj né llojllojshméring
(diversitetin) ¢ zhvillimit t& zonave rurale. N& disa pjesé t& komunés sé Obiligit ka gjurmé
t¢ vendbanimeve té lashta. Ndonése nuk Jan€ béré hulumtime arkeologjike t& miréfillta,
megjithaté tashmé dihet q& né Majén ¢ Zezé né fillim t& Cicavicés, midis fshatrave Graboc,
Shipitullé e Sibofc jané gjetur themele shtépish, guré t& gdhendur, elemente metalesh, madje edhe
gruré i karbonizuar, té gjitha kéto gjetje qé déshmojné pér njé vendbanim shumé té lashts. Shumé
nga objektet (dhe veganérisht gurét) jané démtuar. Eshtd e nevojshme t& béhen hulumtime
arkeologjike né territorin e komunés.

Rini dhe sport - N& komunén e Obiliqit ekziston njé infrastrukturé relativisht ¢ miré pér zhvillimin
e aktiviteteve sportive. Ekzistojné gjithsej shtaté (8) fusha publike sportive, ku tri (3) prej tyre jané
né qytetin e Obiligit me njé sipérfaqe totale prej 15,000 m2. Né& gytet po ashtu ekziston edhe halla
sportive me sipérfaqe prej 4000m?2, tre sallé e edukatés fizike prej 450m2, si dhe dy (2) poligone
né sipérfaqe totale prej 1600m2. Pérveg késaj, ckziston edhe njé infrastrukture private sportive,
duke pérfshiré gendrén trajnuese Katana me hapésiré 1800m2 si dhe dy (2) “ballon salla té
mbyllura”, njé né Milloshevé dhe njé né Raskové né sipérfage nga 800m2 secila. Ekzistojné po
ashtu edhe Poligonet sportivé népér 8 shkolla (Obiliq, Breznicé, Babimofcé, Plemetin, Raskové,
Sibofcé, Palaj dhe Hade), secila me njé hapésiré prej 800m2. Ekziston njé mungesé e hapésirave
pér sporte t€ ndryshme né natyré. Pérveg stadiumit aktualisht mungojné fushat sportive té lojérave
me top dhe sporteve té tjera né natyré.

Arsimi - Sistemi i edukimit/arsimimit né komunén e Obiligit &shté i organizuar né tri nivele:
arsimimi para fillor, fillor dhe i mesém. Né komunén e Obiligit arsimimi &shté i organizuar né
gjashté shkolla fillore né gjuhén shqgipe, katér shkolla fillore né gjuhén serbe dhe dy shkolla té
mesme, numri i objekteve shkollore gjithsej &shté 21, duke pérfshiré edhe shkollat ¢ mesme. N&
procesin mésimor jané té pérfshiré rreth .... nxénés.

Pér fémijét e moshés nén 5 vjet brenda territorit t& komunés éshté e organizuar njé ¢erdhe. Arsimi
para fillor ¢ hasim tek njé numér i konsiderueshém i shkollave fillore qé ofrojné edukim njévjecar
parashkollor pér fémijét ¢ moshés 5 dhe 6 vjeg. Raporti nxénés-mésimdhénés né kéto hapésira
shkollore sillet rreth 20 nxénés mesatarja pér 1 mésimdhénés me dallime té theksuara nga njéra
shkollé né tjetrén. Sa i pérket kushteve fizike te objekteve shkollore ato ndryshojné nga njéri
vendbanim né tjetrin. N& vitet 2014-2016 jané rinovuar e shtuar ankese shkolle dhe poligone
sportive e hyrje t& shkollave. Shkolla si gendér edukimi éshté bazé e edukimit qytetar dhe atij
mjedisor t& nxénésve. N& pérgjithési, né kuadér t& edukimit gytetar, nxénésit marrin né shkollé
dhe njohuri pér edukimin mjedisor.

Shéndetésia - N¢ territorin e komunés, shéndetésia né sektorin publik éshté e organizuar né
nivelin parésor. Shérbimet shéndetésore ofrohen né 8 objekte shéndetésore, ku njé prej tyre éshté
14




Qendra Kryesore t& Mjekésisé Familjare ¢ cila ndodhet né Obiliq ndérsa jané dy Qendra té
Miekésisé Familjare té cilat ndodhen né: Milloshevé, Plemetin, dhe pesé (5) punkte ambullantive:
AMF né Breznicg, Palaj, Sibovc, Shipitullé dhe Babimoc. Sa i pérket gjendjes fizike t& objekteve
shéndetésore kjo ndryshon nga njéri objekt né tjetrin, por né pérgjithési kané njé gjendje té mirg,
Né komunén e Obiligit ofrohen shérbime mjekésore edhe nga sektori privat. Gjendja e miré
shéndetésore &shté shumé e varur edhe nga indikatorét myjedisor, né radhé t& paré nga ajri, uji pér
pije, si né aspektin sasior, ashtu edhe né até cilésor. Numi i problemeve shéndetésore, q& vijné si
pasojé e ekspozimit ndaj mjedisit, éshté gjithnjé né mitje, posacérisht t& fémijét. Mé herét, ka gené
e mundur t€ vendoset njé lidhje e sakté mes disa efekteve né shéndet dhe faktoréve mjedisor.
Mirépo edhe sot e késaj dite mungon njé pasqyré e pérgjithshme e ndikimeve né shéndet qé
rezultojné nga ekspozimet komplekse jetésore.

Nése béhet krahasimi i pjesémarrjes sé sémundjeve respiratore né sémundshmérin e pérgjithshme
népér viset tjera mé pak t€ ndotura t& Kosovés, ku sémundjet e organeve respiratore té evidentuara
né QKUK dhe né Spitalet rajonale (& Kosovés pér grup moshat mbi 18 vjet éshté rreth 14.26%,
ndérsa né Obiliq me rrething &éshté rreth 30%, atéheré mund (& konkludojmé me siguri se
termoelektranat gjaté gjithé kétyre viteve jo vetém qé kané shkaktuar nj€ ambient t€ ndotur dhe t&
démshém, por né ményré té drejtpérdrejt kané ndikuar né kualitetin e jetesés, shéndetin e njerézve
dhe shkurtimin e jetés. Démtimi i shéndetit zakonisht rritet me rritjen e nivelit té emetimit dhe
kohézgjatjen e ndotjes sé ambientit. Deponité e hirit pér shkak t& reagimit t& hirit dhe ujit mund
t& ket€ prezencé t& radionuklidéve natyrale né ujin néntokésors.

Efektet shéndetésore nga ndotja e mjedisit - Kollitje, sulme astmatike, aritmi t& zemrés, lindje té
parakohshme, veset e lindura t€ zemrés, ku grimcat depértojné népérmjet t& mushkérive né
qarkullim t€ gjakut, pezmatim t€ sistemit kardiovaskular duke shkaktuar sulme né zemér, piké né
tru, lindje t& parakohshme me peshs t& vogél & frytit, ¢rregullime t8 sistemit nervor dhe dégjimit,
¢rregullime t€ shtypjes sé gjakut ritmit té zemrés, zvogélon funksionin e mushkérive, grregullime
té sistemit nervor dhe dégjimit, etj. Grupet e popullatés mé (& ndjeshme Jané: Fémijét, t& moshuarit,
personat me astma ose me sémundje kronike respiratore, rrezik pér shtatzénat, té porsalindurit dhe
fémijét. Tregues t& ndotjes sé ajrit né teritorin e komunés Jjané: i) Ndotja e ajrit nga Prodhimi i
energjis€ nga qymyri (Linjiti); ii) Ndotja e ajrit nga komunikacioni dhe sistemet ngrohése
banesore; dhe iii) Ndotja e ajrit nga Deponia rajonale e Prishtinés né Mirash.

Ujérat e kontaminuar nga minierat e théngjillit jané po ashtu nj& problem me t& cilin ballafaqohet
popullata e komunés sé Obligit. Ujérat e minierave t& Bardhit dhe Mirashit kang origjiné
néntokésore dhe sipérfaqésore meqé eksploatimi i linjitit béhet nén nivelin e lumenjve Drenica
dhe Sitnica. Ujérat e shiut t& grumbulluara né sistemet e drenazhit grumbullohen né miniera. Nuk
ka pellgje pér ujérat ¢ shkarkuara industriale nga minierat, por uji pompohet jashté dhe shkarkohet
né lumin mé té afért (lumen;jté Drenica dhe Sitnica). Léshimi i sasive t& larta té substancave toksike
né njé kohé t& shkurtér mund t& keté ndikim né téré sistemin ekologjik té lumenjve. Njékohésisht,
ndotja kronike me 1éndé toksike té léshuara né masa me pérgendrim relativisht t& ulét pérgjaté
pertudhave t€ gjata mund t& shkaktojé démtime t& dukshme né sistemet lokale ekologjike. Ujérat
sipérfagésore t€ mihjeve jané gjithashtu burime potenciale & ndotjes sé ujérave néntokésore dhe
t& tokés, pér shkak t& [&shimit t& substancave toksike né até vend. Uji nga TC-A dhe B dérgohet
né basene t€ neutralizimit, por ato jané t& vjetra, duken se mirémbahen keq dhe njé pjesé e ujérave
t€ ndotura posagérisht né Kosova A, shkarkohen né lumin Sitnica pa u trajtuar. Pérvec sasisé sé
ujit t& avulluar nga proceset ¢ kullave ftohése, téré ujérat e ndotura t& prodhuara né Kosovén A
dhe B, pérfshiré ujérat industriale, ujérat sanitare dhe ujérat atmosferike shkarkohen né lumin
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Sitnica pa trajtim paraprak. Sistemet ¢ shkarkimit pérfshijné 22 pika té shkarkimi né sistemin
kryesor t€ kanalizimit dhe 3 pikat kryesore t& shkarkimit né Lumin Sitnica. T& gjitha ujérat
sipérfagésore 16 zonés sé deponisé qé& jané né kontakt me hirin dhe ndotésit tjer€ né deponi,
kullohen pérmes shtratit & kanalit i cili kalon pérgjaté vendbanimit me mundési t& vérshimeve té
cilat po ndodhin né sezonet me té reshura té larta atmosferike, nj€ pérmirésim i shtratit t& lumenjve
pérgjaté vendbanimit do t& ndikonte edhe né evitimin e vérshimeve té cilat po ndodhin né sezonet
me t€ reshura t& larta atmosferike.

BUXHETI KOMUNAL

Buxheti komunal sigurohet nga dy burime kryesore: grantet nga geveria gendrore dhe t& hyrat
vetanake. Komuna ¢ Obiligit ka njé buxhet mjaft te ulét si nga grantet geveritare po ashtu edhe
nga t€ hyrat vetanake e qé krahasuar me numrin e banoreve &shté pérreth 65€ pér banoré. Buxheti
1 Komunés pér vitin 2023 éshté 12,921,229.00€. Nga qeveria gendrore jané siguruar 6,836,792€,
ndérsa nga € te hyrat vetanaket (THV) jané planifikuar t& sigurohen 1,084,437.00 €. Dhe nga
Ligji pér Obiliq (05 L-044) né vleré prej 5,000,000.00 €. Detalet jané paraqitur ne tabelén numér
2.

Tabela nr.2: Burimet e financimit pér vitin 2023

BUXHETI KOMUANL PER VITET: 2023

GRANTI | PERGIITHSHEM 3,090,306.00
GRANT! SPECIFIK | ARSIMIT 2,765,793.00
GRANTI SPECIFIK | SHENDETESE 980,693.00
TOTALI | GRANTIT 2022-2024 6,836,792.00
LIGJ | OBILIQIT 05/L-044 5,000,000.00
TOTALI ME MIETE TE LIGJIT 2023-2025 11,836,792.00
TE HYRAT VETANAKE 2023-2025 1,084,437.00
TOTAL BUXHETI PER VITET 2023-2025 12,921,229.00

Granti i pérformancés komunal pér Komungn e Obiligit 690,353.80€
Burimi:Drejtoria pér Ekonomi dhe Financa, KK Obilig

Granti geveritar ndahet si grant i pérgjithshém, grant specifik pér arsim, granti specifik pér
shéndetési

Té€ hyrat vetanake — sigurohen népérmjet mbledhjes sé tatimit né proné, trashégimisg, taksave ne
biznes, taksa mbi shfrytézimin e hapésirave publike, lejeve ndértimore, mjedisore, si dhe
shérbimet e kryera nga zyra e shérbyesve civil. Me implementimin e sistemit t& tatimit né proné
jané krijuar mundési mé t€ médha pér rritjen e t& hyrave vetanake komunale mirépo prapé se prapé
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norma ¢ mbledhjes se té hyrave vetanake éshté e ulét késhtu g€ buxheti komunal &shté shumé i

varur nga grantet e geverisé qendrore, N& detale, mbled

né tabelén nr. 3.

Ligji pér Obilig- 05 L-044 Ligji pér Zonén e Rrezikuar Mj

prej 5,000,000.00 €.

hja e kétyre t€ hyrave &shté e pérshkruar

edisore t& Obiligit dhe Rreth tij né viers

Te hyrat tjera — me ligjin pér Obiligin, t& aprovuar né fund t& vitit 2023, komunés sé& Obiliqit i
ndahet edhe njé fond shtesé ne vlere prej 5,000,000.00 €, vlere kjo ¢ pércaktuar né bazé té vierés
s¢ tantiemés q& KEK-u e ka paguar né vitin 2022 pér Ministria e Financave ,Puné dhe Transfere

Me poshté jang paraqitur né ményre tabelare struktura e shpenzimeve buxhetore t& komunés pér
vitet fiskale 2023-2027, si dhe burimet e planifikuara t& financimit pér kété periudhé fiskale.

Tabela nr. 3: Struktura e burimeve té financimi pér periudhén 2023-2027

Obiliq 2024 Buxheti | 2025 Vlerdsimi | 2026 Vlerésimi
kodi 'f.B_l_lKhe:ﬁ_j___-f i : ';-Z§-_:__14,_24'§;3_S_9.'0_0_; : 14,710,68700 S 15,185,:1__54.00
TEHYR_ATVETANAKE e 125524500 130169500 135919300
T TioH IOBILIQIT 05/&044 T 00000000 | 500000000 | 5.000,000.06
401.[.0 ..”l.“atimi.n.é. I;réné — — .348,.7..7;6..00 355,751.69 394,645.78
40110 | Tatimi ng toké& 125,834.00 132,126.00 138,732.00
50290 | Licencat tjera pér afarizém 26,400.00 26,500.00 30,000.00
50013 | Certifikatat t€ lindjes 400.00 500.00 600.00
50014 | Certifikatat t& kurorés 1,800.00 2,000.00 2,200.00
50015 | Certifikatat t& vdekjes 200.00 250.00 350.00
50016 | Certifikatat té& tjera 32,2023.00 35,700.00 36,000.00
50020 | Pjesémarrja né tender 25,000.00 25,000.00 25,000.00
50001 | Regjistrimi i automjetve 38,200.00 40,600.00 42,000.00
50507 | Inspketimi i artikujeve ushgimor 170.00 180.00 190.00
50011 § Regjistrimi i trashigmisé 40,000.00 58,488.00 65,294.00
50017 | Verifikimi i dokumetave t& ndryshme 100.00 150.00 200.00
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50029 | Taksa pér ushtrimin e veprimtarisé 90,000.00 91,000.00 92,000.00

50104 | Gjoba nga Gjykata dhe Inspetoriati 85,000.00 90,000.00 100,000.00
50408 | Qiraja nga objektet publike 12,000.00 | 18,000.00 20,0600.00
50405 | Shrytézimi i pronés publike 9,000.00 | 10,000.00 11,000.00
50212 | Rekiamat né prona publike 1000.00 | 1,200.00 1,500.00
50008 | Taksa parkimi 400.00 | 500.00 600.00
50026 | Legalizimi i objekteve 4,000.00 | 4,200.00 4,500.00
50009 | Lejet ndértimore 132,554.00 | 128,000.00 132,000.00
50409 | Participimi né arsim dhe né shéndetési 64,000.00 | 64,000.00 64,000.00
50045 | Planifikimi mjedisor 9,400.00 | 9,500.00 9,700.00
R S— AIRAT00 A5 3.726,318.00
1.2.2 | Granti specifik pér arsim 3,171,199.00 3,266,355.23 3,364,325.00
1.2.3 | Granti specifik pér shéndetési 1,383,508.00 1,452,683.00 1,525,318.00

Burimi: Drejtoria pér Ekonomi dhe Financa, KK Obilig

NE& tabelén 4 jané paragitur shpenzimet e parapara pér periudhén 2023-2027. Sic mund t& shihet
né tabelg, pjesa mé e madhe e buxhetit pér vitin 2023 éshté paraparé pér paga dhe méditje (60%),
rreth 30% né investime kapitale dhe pjesa tjetér e mbetur rreth 10% &shté ¢ shpémdaré pér mallra
dhe shérbime, shpenzime komunale dhe subvencione. E njéjta strukturé &shté vlerésuar edhe pér
vitin 2018 dhe 2019.

Tabela 4. Struktura e shpenzimeve buxhetore pér vitet 2023-2027

| TOTALL

2023

1,000,000.00

5,491,229.00

12,921,229.00

4,500,000.00 | 1,550,000:00 | 380,000.00
5,420,563.00 1,700,000.00 | 300,000.00 | 110000000 | 27278260 |1, 548 38000
2024-B 0
2025-QDB 5,436,825 1,722,100.00 | 321,900.00 | 1,199,000.00 | 6,030,862.00 | 14,710,687.00
2026-QDB 5,453,135.00 1,768,597.00 |  342,824.00 | 1270,940.00 | 6,349,658.00 | 15,185,154.00
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2027-P 5,800,000.00 1,900,000.00 | 350,000.00 | 1,300,099.00 | 7,000,000.00 16,350,990.00

PROFILI EKONOMIK I KOMUNES SE OBILIQIT

Komuna e Obiligit ishte njé ndér gendrat mé t& médha t& zhvillimit ekonomik né Kosové. Kjo
komuné trashégon t& gjitha potencialet q¢€ ishin dikur, sigurisht jo né giendjen funksionale t&
atéhershme. Kjo do té thoté qé pérveg pérparésisé qé ofron kjo trashégimi kryesisht industriale, ka
edhe problemet e veta né lidhje me nevojat pér investime t& médha, pér ndérrimin e teknologjisé
ekzistuese, pér specializimin e punétoréve, pér mos ndotje t& mjedisit dhe hapjen e mihjeve té reja
me pasojé t& zhvendosjes sé fshatrave. Edhe sot barrén e zhvillimit t& energjetikés né Kosové e
mban Komuna e Obiligit. Bartésit kryesor t& zhvillimit t& ekonomisé né Komunén ¢ Obiligit jand
: a) Termoelektranat; by Minierat e théngjillit; ¢) Toka bujqésore prej klasés paré deri né té
katértén; dhe d) Rruga magjistrale M2 né relacionin Prishtiné —Mitrovicé.

Ndérmarrjet publike - Né Komunén e Obiligit funksionojné katér (4) ndérmarrje publike t& cilat
punésojné gjithsej 4166 punétor. Pér mé shume detaje lidhur me numrin e té punésuarve né secilén
ndérmartje shih tabelén 5. Ndérmarrjet té cilat funksionojné né Obilig jans:

1. Korporata Elektroenergjetike e Kosove KEK”, e me njésit e saja si: TC ,,Kosova A7,
»1TC Kosova B’’, , Seperacioni*’, ,,Mihja Sipérfagésore *, ,,Kosova Monti”(Fabrika e
paimeve xehtare - -punimi dhe riparimi i pjeséve pér nevoja te KEK-ut) Departamenti i
seperimeve kimike, Transporti hekurudhor t& gjitha kéto njési operojné né komunén e
Obiligit,

Njésia e NP “Pastrimi”,

NPL-KASTRIOTI

KUR — Prishtina , dhe

Distrikti KEDS .

Ll

Tabela 5: Numri i t& punésuarve né ndérmarrje publike

Ndérmarrjet publike Nr. i punétoréve
KEK 4,121 Dauti
NPL Kastrioti 62
NP “Pastrimi” 37
KUR Prishtina 15
KEDS 17
TOTAL 4,252 18 punésuar

Burimi: Kalkulimet e autorit
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Energjia st sektoré me karakter t& pérgjithshém shtetéror, ka ndikim t& madh né komuné. Me
aprovimin e Strategjisé s& Energjisé sé¢ Kosovés né vitin 2005 dhe planit té zhvillimit, Komuna
e Obiliqit ka gézuar pérfitime ekonomike (impuls i zhvillimit ekonomik lokal, ruajtje te vendeve
t€ punés, tatimet e ndryshme té nivelit lokal bazuar né ligiet dhe zhvillimi i infrastrukturés),
pérfitime sociale (ruajtja ¢ vendeve t& punés dhe punésim i ri né mihje t€ reja dhe objekte
t€ reja n€ - Termocentralin e ri, punésimi lokal gjaté ndértimit t& objekteve t& reja né
Termocentralin e ri dhe objektet pércjellése) si dhe pérfitimet né mjedis (p€rmirésimi i dukshém
i gjendjes mjedisore me rehabilitimin e bllogeve t&é TC Kosova A, plotésimiiné térési i
kérkesave t&¢ BE-sé pér blloget ¢ TC Kosova —B., ndértimi dhe eksploatimi né térési né
kuadér t&¢ standardeve t¢ BE-ng, largimin ne térési i deponive té hirit{trajtimi ne ményrén e
duhur sipas BE sé, ri-kultivimi dhe dizajnimii tokave t& degraduara nga hiri dhe mihjet)

Sektori privat - Numri i bizneseve té regjistruara aktive né komunén e Obiliqit éshté 500 DAUT]I,
me gjithsej 2,265 té punésuar. Sektorin privat e pérbéjné kéto aktivitete: tregtia, prodhimtaria,
ndértimtaria, hoteleria, agrobiznesi, transporti, zejtaria, etj. Struktura gjinore dhe kualifikuese e t&
punésuarve né sektorin privat, né komunén e Obiliqit éshté e prezantuara né tabelén numér 6.

Tabela 6: Numri i punétoréve dhe struktura kualifikuese dhe gjinore e NVM-ve

Lloji Numri i Numri i Meshkuj | Femra ; Struktura Struktura
ndérmarrje | punétorév kualifikuese kualifikuese
ve e sipas gjinisé

M F
Totali 512 2,456 1717 339 1717 | 739

Burimi: Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, Obiliq

Nga tabela 6 shihet se dominon sektori i tregtisé, me 139 ndérmarrje, t& shtrira kryesisht né
magjistralen Prishtiné-Mitrovicé dhe né qytezén si dhe hoteleria, t& pérqendruara né magjistralen
Prishtiné-Mitrovicé, ku jané disa hotele, motele, dhe restorante atraktive me shume vizitors. Nga
gjithsej 338 ndérmarrje, né komunén e Obiligit dominojné mikrobizneset né krahasim me bizneset
e vogla, t& mesme dhe t& médha, t€ paraqitura né tabelén numér 7. Tabela 7 tregon se 86% e
ndérmarrjeve private jan€ mikrobiznese, 9% jané biznese t& vogla ndérsa vetém 3%, respektivisht
2% jané t€ mesme dhe t& médha.

Tabela 7. Ndérmarrjet e regjistruara né Obiliq sipas numrit t& punétoréve -2016
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Klasifikimi - sipas | Numri i punétoréve Nurari i ndérmarrjeve Pérqindja né tetal
madhésisé

Mikro : 19 292 86

Té vogla . 8-49 . 30 9

T& mesme 50-249 9 3

Té médha 250 e mé& shumé 7 2
Gjithsejt 338 100.00

Burimi: MTI, 2016

Prodhimtaria- &shté e vonuar né Komunén e Obiligit. Por né vitet e fundit ka filluar veprimtaria
né prodhimin e betonit, prodhimin ¢ bllokut dhe manteve nga argjila, punime t& pérgjithshme
mekanike, punime t¢ dyerve dhe dritareve si dhe punime tjera nga plastika dhe nga druri té
kualitetit t& larté. Pér mé tepér, ka filluar t& rritet edhe prodhimi i disa melmesave dhe produkteve
nga eurckremi si dhe paketimi i tyre .

Turizmi-Ng kilometrin e 6-t& t& magjistrales Prishtiné-Mitrovice ndodhet monumenti historik
Tyrbja e Sulltanit t€ dyté, ku gjaté muajit maj ka vizitoré t& ndryshém. Komuna e Obiligit ka 25%
t€ sipérfaqes malore ku kryesisht zhvillohet eko-turizmi si turizmi i gjuetisé dhe peshkimit.
Komunén e pasuron edhe kalimi i tre [umenjve si Sitnica, Llapi dhe Drenica, Vend tjetér turistik
dhe arkeologjik éshté edhe Maja e Zezé e cila gjendet rrézé maleve t& Cigavicés. TE gjitha kéto
aktivitete ekonomike t& cilat jané zhvilluar né Komunén e Obiligit kané ndikuar né té ardhurat
komunale si tatimi né prong, taksat komunale té tjera, shtimit t& numrit t& té punésuarve, dhe
mirégenie t& qytetaréve.

Pengesat né zonén industriale té€ Komunés s& Obiliqit - Shirytézimi i tokés pér nevoja t& ekonomisé
€shté shumé i madh né komunén e Obiligit. Pér dallim prej komunave tjera té cilat ballafagohen
me dukuriné e zénies sé tokés bujgésore pérgjaté rrugéve pér nevoja (€ biznesit, Komuna e Obiligit
pérveg késaj dukurie ka edhe problemin e “grabitjes” s& tokés bujqésore nga mihjet sipérfaqésore
t€ cilat zgjerohen dhe shkaktojné zhvendosjen e fshatrave t& téra. Nga analiza e cila &shté béré me
GIS, kuptohet q& 8% e hapésirés sé Komunés sé Obiligit shfrytézohet pér nevoja té industrisé, 7%
Eshté hapésiré e banueshme, 48% &shté toké bujgésore dhe 37% é&shté toké pyjore ku kryesisht
dominon druri jo industrial me pérjashtim t& njé pjese né malet ¢ Qyqavicés. (Ministria pér Mjedis
dhe Planifikim Hapésinor) Zona industriale dhe mihjet jané t& lidhura ngushté me zonat mé shumé
t€ populluara dhe me tokén mé kualitative bujqésore. Edhe pse &shté njé fond i konsiderueshém i
tokés bujgésore, megjithaté -véshtiré mundé t& flitet pér mund&sité e zhvillimit té bujgésisé
modetne, jo aq pse industria, mihjet sipérfaqésore dhe hapésirat urbane e zéné tokén mé
kualitative, por mé shumé pér arsye t& ndotjes enorme q€ shkaktojné kapacitetet energjetike
vendore (KEK) e g€ mund t& konsiderohen si pengesé pér zhvillimin e bujqésisé.

Sektori i energjisé - komuna e Obiligit éshté gendér e zhvillimit ekonomik t& sektorit energjetik
né Kosové. Ndér bartésit kryesor t& zhvillimit ekonomik né komunén e Obiligit sot jané prodhimi
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i energjisé elektrike né Termocentralet TC-A dhe TC-B dhe zhvillimi i aktiviteteve minerare né
minierat e théngjillit. Eksploatimi i linjitit, &shté béré q& gati 100 vjet dhe operacionet ¢ médha sig
shihen sot me mihje sipérfagésore dhe prodhim té energjisé elektrike kané funksionuar qé gati 50
vjet, pa ndonjé brengé pér ndikimet né popullsi dhe mjedis. Veprimtarin ekonomike mbi kété bazg
¢ ushtron Korporata Energjetike e Kosovés - KEK sh.a.. Minierat, TC-t& dhe lokacionet e
deponive jané prona t& KEK sh.a. Zona e KEK-ut, gjendet mes luginés s¢ lumit Sitnicé né lindje
me lartési mbidetare prej rreth +525 metra dhe njé vargmal qé zgjerchet né jug me lartési
mbidetare g€ shkon né +750 metra, kurse né anén peréndimore vazhdon & rrethohet me luginén e
Lumit Drenica me lartési mbidetare té shtrirjes prej rreth +550 metra. T& dyja minierat aktivitetet
e tyre i kan€ zhvilluar né t& njéjtén zoné duke avancuar né drejtime té kundérta. N& vitin 2005,
ishte e domosdoshme t& ndérmerren masa ristrukturimi, ngase dy mihjet e hapura sipérfaqésore té
Bardhit e Mirashit ndérthureshin mé masé té shtuar. Q& atéherd té dyja mihjet e hapura
sipérfaqésore zhvillohen si njé minieré ¢ vetme. Sido qE t€ jeté, minierat edhe mé tej quhen sipas
emrave t€ tyre origjinal. Kané filluar aktivitet minerare né dy miniera té reja né Sibovcein JP (né
veri t€ Bardhit) dhe né sektorin Sitnica ,afér fsh.Dardhishtg.

Dy termocentralet jané t€ ndryshme né kuptim t& ndikimeve mjedisore pér shkak t€ dallimit né
moshé dhe teknologjisé. TC A ka 5 blloge t& cilat jané ndértuar né dy faza (nga 1962 deri 1964
dhe nga 1970 deri 1975). TC B ka 2 blloge q& jané ndértuar nga 1983 deri 1984 Ngjitur me TC
A, gjendet njé zoné ¢ braktisur industriale ku kané gené n& veprim impianti i gazifikimit té
théngjillit dhe azotikut deri para mé shumé se 10 viteve.

Zhvillimi i mihjeve t& linjitit né periudhén e ardhshme éshté paraparé€ t€ ndodhé né pjesén veriore
t€ basenit té linjitit “Kosova”. Kjo pjesé njihet edhe me emrin “Fusha e Sibovcit” por me kérkesén
¢ banoréve gjaté konsultimeve publike kjo fushé tani quhet “Mihja e Re”. Deri né futjen né
prodhim té termocentralit “Kosova e Re” do té nevojitet zgjerimi i mihjes, si vazhdimési e mihjes
né pjesén Jug-Peréndim. Sasia totale ¢ shfrytézueshme e linjitit né “Mihjen e Re” vlerésohet té
Jet€ 830 milioné ton, e q& do t& mjafton pér furnizim me linjit gjaté 40 viteve t& ardhshme.

Komuna e Obiligit , Komuna e Prishtinés ,Qeveria KEK ka propozuar projektet t€ parqeve solare
Projektet : Solar4Kosovo 50 MW
: Parku Solar ne Dardhishté 100MW

Rehabilitimin e bllogeve t€ caktuara né termocentralet ckzistuese deri né ndértimin ¢ kapacitetve
t€ reja ré renovueshme té energjisé pér t& pérmbushur kérkesén vendore né kuptimin afatmesém,
dhe
* Zhvillimin e njé miniere t& re pér t& furnizuar TC A dhe B né kuptim afatmesém dhe
furnizim me 1énd€ djegése pér Kosovén e Re pér kohézgjatjen e vet operacionale prej 40
vitesh.

Bujqésia - Si biznese, aktivitetet bujqésore nuk figurojné t& regjistruara mirépo &shté evidente se
ato jan€ ndér aktivitetet primare familjare. N& komuné, bujqésia éshté zhvilluar tradicionalisht nga
familjet ¢ médha dhe ka qené aktiviteti kryesor ekonomik jashté sektorit t& energjisé dhe
minierave. Péraférsisht 60% e popullatés qé jetojné né kété rajon jans bujq qé kultivojné kryesisht
grurin dhe misrin. Korrja dhe bluarja e drithrave kryesisht &shté e rregulluar né formé kooperative
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dhe né formé individuale. Nuk ka ndonjé fermé té madhe blegtorale, mirépo kryesisht ka ferma t&
vogla dhe t& mesme. Pronésia e tokés ndryshon sipas vendbanimeve, por shumica e banoréve kané
tokén né pronési ku ata jetojné dhe oborre e kopshte t& vogla rreth shtépisé q& shfrytézohen pér
prodhime bujgésore t& nevojave vetanake. Sidoqofts, réndésia ekonomike e bujgésisé né zoné
€shté né rénie. Sot shumé fusha me toké kualitative bujqésore jané t& Iéna djerré dhe shumica
prodhojné vetém pér konsum familjar. Klima mesdhetare krijon mundési pér rritjen dhe zhvillimin
e njé€ bimésie t€ shumté e t€ larmishme si ajo e arave, perimeve, biméve etero vajore, hardhia etj.

Kulturat kryesore bujqésore jané: gruri, elbi, miséri, térshéra, bimét industriale, patatet, dhe
perimet. Pérgjithésisht, rendimentet né prodhimet bujqésore jané té uléta pér disa arsye si: i)
mungesa ¢ far€rave me aftési té larta prodhuese; ii) mos-funksionimi i sistemit té ujitjes, iii) sasi
¢ vogél e plehrave kimike; dhe iv) mos-pérdorimi i sasive té duhura t& pesticideve. Pérveg efekteve
negative né uljen e té ardhurave t& familjeve q& ushtrojng kété aktivitet, rendimentet e uléta si
rezultat i mos pérdorimit t€ plehrave kimiké dhe pesticideve ndikojné né ruajtjen e njé mjedisi mé
cilésor dhe mé pak té ndotur. Cilésia e kétyre produkteve (ndonése jo me pamjen mé térhegése né
treg) éshté shumé mé e miré se sa ajo ¢ zonave me intensitet t& larté té pérdorimit t€ luftés kimike
dhe plehérimit artificial.

Sipas t€ dhénave qé disponon drejtoria € Bujqésisé né komunén e Obiliqit, numri i bizneseve qé
ushtrojné veprimtari bujgqésore éshté 384, ndérsa numri i fermeréve éshté 856. Sipérfagja e tokés
bujgésore éshté 5,519.32ha ndérsa 4,261ha toké e punueshme, 74.39 ha jané kullota, livadhe:
326.78 ha, djerrina: 29.05 ha si dhe 190.3ha toké e zhveshur. Gijithse] 2,887ha, pérkatésisht
76.66% e tokés s€ punueshme &shté ¢ kygur né sistem t& ujitjes “Ibér-Lepenci”, pérfshi gytetin e
Obiliqit komplet si dhe 8 fshtara (Babimofc, Bakshia, Raskova, Millosheva, Plemetini, Mazgiti,
ndérsa né Dardhishté nuk funksionon pér shkak t& punimeve né djerrinat ¢ hirit dhe &shté Jjashté
funksionit qé nga vitet e 80°ta .

Toka dhe pérdorimi i tokés - Komuna e Obiligit, éshté komuna mé e ndikimin me t& madh nga
gjenerimi i energjisé elektrike, mihjes sipérfaqésore, deponimeve té hirit dhe té djerrinés si dhe
vendbanimeve, qé ka nén shfrytézim dhe pronési private 56 % ose me 5.862 ha té& sipérfages sé
tokés, kurse nén pronési dhe menaxhim publik jané 4.620 ha ose 44 %, nga e cila KEK-u posedon
15 %. Shirytézimi i tok&s né territorin ¢ komunés ka réndési té madhe dhe nénkupton destinimin
e sipérfageve apo llojin e nxénies sé hapésirés, gjegjésisht té sipérfageve tokésore nén renditje t&
sektoréve nga t€ cilét shirytézohen ato. N& kuadér té territorit t& komunés éshté me réndési t& dihet
pjesémartja ¢ pronésisé sé tokés, né vijim né formé tabelare po e paragesim pérdorimin dhe
destinimin e tokés.

Tabela 8:

Shirytézimi tokés né FMR _ Sipérfagja (%)

Zona me potenciale bujgésore 6852 ha 65.4

Zona me Pyje 1153 ha 11

Zona e Banimit / vendbanimet 833 ha 8 Burimi:

Prona ujore 96 ha 0.9 o

Pona rrugore 247 ha 2.4 S-l.pe{"f agja €
: pérgjithshme e

Zona e Minierave né shfrytézim 838 ha 8 piesémarrjes s& deponive
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Deponité e hirit nga Kosova “A dhe B” 272 ha 2.5 t& hirit, né zonén e FMR-

Zona Industriale - TC Kosova ‘A’ dhe ‘B’ 191 ha 1.82 s& &shté 2.5 % apo 272
. Ha. TE gjitha kéto
Gjithsey: . . .
E, 10482 ha 100 lokacione  industriale
prezente me t€ gjitha stabilimentet pércjellése, né sipérfagen e pérgjithshme t& komunés zéné
vetém 1.82% t€ sajé apo 191 Ha.

Blegtoria — né e Obilgit komuné &sht& né kufij mjaft té ulét t& zhvillimit, Né vitet ¢ fundit kemi
njé€ ulje drastike t& numrit t& kreréve. Kjo ka ardhur pér shumé arsye :

* Reénia e interesit pér t& ushtruar aktivitetin blektoral;

* Mungesa e investimeve pér pérmirésime racore;

* Mosfunksionimi i institucioneve q& kryenin ose ndihmonin né pérmirésimet racore.

Pylltaria - né territorin e komunés, zéné sipérfage prej 1,153 ha ose marrin 11% nga sipérfagja e
térésishme e saj. N€ pjesén perendimore shtrihen pyje t& uléta q& mbulohet nga brezi i pyjeve
kserotermofile dhe mezotermofile t€ dushqeve dhe lloje té tjera si: Shpardhi — Querrcus Frainetto,
Qarri — Qurqus Cerris, Shkoza e zezé - Carpinus Orientalis, Ahu — Fagus Moesiaca.

Prerja pa kriter e pyjeve dhe djegia e tyre prej veprimtarisé njerézore, ndikon direkt né prishjen e
ekuilibrave ekologjiké. Pér kété duhet rritur shkalla e ndérgjegjésimit té njerézve pér démin q& po
i shkaktojné natyrés si rrjedhoj€ dhe shéndetit t& tyre. Gjithashtu duhen béré pé&rmirésime ligjore
me qéllim g€ pyjet dhe kullotat té kalojné né pronési t& komunés, pasi kujdesi ndaj tyre do té jeté
shumé mé i madh.

LISTA E VEGANTE E PRONAVE TE PALUAJTSHME TE KOMUNES TE CILAT  PLANIFIKOHEN
PER DHENJEN NE SHFRYTEZIM PER VITIN VIJUES 2023/2024/2025/2026 DHE 2027, LISTE KJO
E CILA RISHIKOHET NGA KUVENDI KOMUNAL GDO VIT.

LISTA E VECANTE E PRONAVE TE PALUAJTSHME TE KOMUNES TE CILAT PLANIFIKOHEN
PER DHENJEN NE SHFRYTEZIM PER VITIN VIJUES 2024/26/26/27 E TE VERIFIKUARA DHE TE
PERGADITURA NGA KOMISIONI
| Njésia Zona Lloji I Tipi | Zo Vendi | Shfrytézimi | Pjesa
~ 2 Kadeastrale Kadastr | Njésisé | Pronés | na Quajtu | Sipérfaqgj | aktual e
Z £ andm? | kultura - Prong
¥ ale u/ r klasa s
x|
R
1 P-72614041- Llazarev . | Shogér | R | — | Harédh Kulios e 1/3
00136-1 & Parcelé | = e ia 2824 | jases 3
2 P-72614041- Llazarev . | Shogér | R | — | Harédh Kullos e 1/1
00136-2 8 Parcelé | e ia 2820 | | ases 3
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3 P-72614041- Llazarev . | Shogér Harédh Kullos e 1/1
00136-4 g | PRl ) e ia 3284 | Lases3
4 P-72614041- Llazarev shogér Harédh Kullose 1/1
|
00136-5 8 Parce ore ia 4736 | | jases3
5 P-72614041- Llazarev .. | Shogér Harédh Kullose 1/1
G0136-6 é Parceld are ia 8537 klases 3
6 P-72614041- Liazarev . | Shogér Harédh Kullos e 1/1
C0136-7 é Parcelé are ia 4568 klases 3
7 P-72614041- Llazarev . | Shogér Harédh Kullos e 1/1
00136-8 é Parcelé | ore ia 4782 | ases3
P-72614041- Llazare Parcel | Shoqgé Haréd 4756 Kullos e 11
8 00136-9 v -] rore hia klases 3
. a 0 " =
9 | P-72614041 az_.?re Pa[ce[ Shogé H‘ared 4720 Kullos e 1/1
00136-10 vé é rore hia klases 3
P-72614041- Liazare Parcel Shogé Haréd Kullos e
10 | 00136-11 vé é rore hia 8628 klases 3 171
i1 | P-72514041- Liazilre Paicel Shogé Hflfed 3978 Kullos e 11
00136-12 vié é rore hia klases 3
12 | P-72614041- Llazare Parcel Shogé Haréd Kullos e
00136-13 . vé é rore hia 10147 klases 3 1
13 | P-72614041- Llazare | Parcel | Shogé Haréd Kullos e
"1 00136-14 vé 8 rore hia 10108 klases 3 Y1
14 | P-72614043- Llazare Parcel { Shogqé Haréd 5073 Kullos e 1/1
00136-15 vé & rore hia klases 3
15 | P-72614041- Liazare Parcel Shogé Haréd 3890 Kullos e 1/1
00136-16 vé é rore hia klases 3
16 | P-72614041- Llazare Parcel Shogé Haréd 4128 Kullos e 1/1
60136-17 vé é rore hia klases 3
17 | P-72614041- Liazare Parcel Shoqgé Haréd 4164 Kullos e 1/1
00136-18 vé é rore hia klases 3
18 | P-72614041- Llazare Parcel Shoqgé Haréd 7739 Kullos e 1/1
00136-20 vé é rore hia kiases 3
19 | P-72614041- Llazare Parcel | Shogé Haréd 5000 Kullos e 1/1
00124-8 vé é rore hia klases 3
20 i p-72614041- Ulazare | Parcel | Shogd Haréd Kullos e
‘ 00124-33 - vé 8 rore hia 11227 kiases 3 1/ 1
21 | P-72614041- Ltazare | Parcel | Shogé Haréd Kullos e
" | 001265 - vé é rore hia 25007 | | jases 3 Y 1
22 | P-72614055- o Parcel | Shogé Mark Aré e
00057-6 Obiliq 8 rore ovac 18000 | \yacas 2 1
23 | P-72614055- parcel Shoqé Drago Toké
01880-0 Obilig A rore dan 98578 | Ndértimor 1/1
|' . e
24 | P-72614041- tlazare Parcel Shogé H-ared Kullos e 1
00111-9 vé & rore hia 15597 | klases 3 /1
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Zona Kadastrale Breznicé

Njésia Zon Vendi I SipérfaqjiShfrytézimi aktual kultura -

NriKadastrale Zona Lloji I [TipiIPronés [a Quajtur a nélklasa

Kadas U/
trale Njésise R m?

P-72602008-  [Brezni Proné Kozarica-Koz

1 j00011 -0 cé Parcelé { Shogérore | R|arcis 1398|Bujgésore-Kullosé Klasé 3
P-72602008-  |Brezni Proné Kozarica-Koz

2 [00012 -0 cé Parcelé | Shogérore | Rlarcis 4337Bujqésore-Kullosé Klasg 3
P-72602008-  [Brezni Proné Kozarica-Koz

3 160014-0 cé Parcelé | Shogérore | Rlarcis 431|Bujgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008-  |Brezni Prong Kozarica-Koz

4 100015-0 cé Parcelé | Shogérore | Rlarcis 11084|Bujgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008- |Brezni Proné Kozarica-Koz

5 100016-0 cé Parcelé | Shogérore | Rlarcis 6413|Bujgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008-  |Brezni Proné Kozarica-Koz

6 [00017-0 cé Parcelé | Shogérore | Rlarcis 30758iBujgésore-Kullosg Klasé 4
P-72602008-  [Brezni Proné Kozarica-Koz

7 100018-0 cé Parcelé | Shogérore | Rlarcis 28690IBujgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008-  |Brezni Prong Kozarica-Koz

& |00019-0 cé Parcelé [ Shogérore | Rjarcis 115146|Pyjor-Mal I Klasés Klasé 4
P-72602008-  |Brezni Prong Kozarica-Koz '

9 100030-0 cé Parcelé | Shogérore | R|arcis 2480|Bujgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008-  |Brezni Proné

10]00036-0 cé Parcelé | Shogérore | R{Zhar-Zhar 3890iBujqésore-Kullosé Klasé 3
P-72602008-  [Brezni Proné

11{00077-0 cE Parcelé | Shogérore | R|Kozaricé 2415|Pyjor-Mal I Klasés Klasé 3
P-72602008-  |Brezni Proné Kozarica-Ala

13]00096-0 cé Parcel€ [ Shogérore | RjodShpija 4057|Pyjor-Mal I Klasés Klasé 3
P-72602008-  [Brezni Proné

14}00135-0 cé Parcelé | Shogérore | R|Kozarict 2557|Pyjor-Mal 1 Klasés Klasé 3
P-72602008-  |[Brezni Proné

15100136-0 cé Parcelé | Shoqgérore | R|Kozaricé 2857 Pyjor-Mal I Klasés Klasé 3
P-72602008-  |Brezni Proné

16[00137-0 cé Parcelé | Shogérore | RjKozarics 6717|Bujgésore-Kullosé Klasé 4

- |P-72602008-  IBrezni Prong :

17100138-0 cé Parcelé | Shogérore | R|Kozaricé 3850{Pyjor-Mal I Klasés Klasé 3
P-72602008-  |Brezni Prong

18{00139-0 cé Parcelé | Shogérore | R|Kozaricé 15917|Bujgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008-  |Brezni Proné

19100140-0 cé Parcelé | Shogérore | R|Kozaricé 4251|Pyjor-Mal I Klasés Klasé 3

- IP-72602008-  [Brezni Proné S

20{00141-0 cé Parcelé | Shogérore | R|Kozaricé 7670|Bujgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008-  |Brezni Proné

21]00148-0 cé Parcelé | Shogérore | R|Kozaricé 7143|Bujgésore-Aré e Klasé 6
P-72602008-  |Brezni Proné Kozaricé-Kod

22100166-2 cé Parcelé | Shogérore | R{Bunara 5066|Bujgésore-Aré ¢ Klasé 6
P-72602008-  iBrezni Prongé Kozaricé-Kod

23100167-0 cé Parcelé | Shog€rore | R|Bunara 4464;Bujgésore-Aré e Klasé 6
P-72602008-  |Brezni Proné

24[00169-2 cé Parcelé | Shogérore | R|Kozaricé-Shtap 5270/{Bujqésore-Aré e Klasé 6
P-72602008-  |Brezni Proné Kozaricé-Rogu

25100170-0 cé Parcelé | Shogérore | RiQitaku 4853|Bujgésore-Aré ¢ Klasé 6
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P-72602008- Brezni Proné Kozaricé-Rogu

26[00171-2 cé Parcel€ | Shogérore | R|Qitaku 2426|Bujgésore-Aré ¢ Klasé.6

~ |P-72602008- Brezni Proné

27100173-0 cé Parcelé | Shogérore | R|Kozaricé-Shtat 1398|Pyjor-Mal I Klasés Klasé 3
P-72602008-  |Brezni Proné

28[00200-0 cé Parcelé | Shogérore | R|Kozaricg-Shtat 209463|Pyjor-Mal I Klasés Klasé 3
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Roga

65|00389-0 € Parcelé| Shogérore! RiBaljes 1153|Bujgésore-Aré e Klasé 5
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Roga

66[00390-0 é Parcelé| Shogérore| R|Baljes 6168Pyjor-Mal I Klasé 3
P-72602008- | Breznic Prong Shegza-Roga

67(00391-0 & Parcelé] Shogérore| R|Baljes 1946|Pyjor-Mal I Klasé 3
P-72602008- | Breznic Prong

68100392-0 & Parceié| Shoqérore| R|Shegza-Kodra 1542|Bujgésore-Aré e Klasé 4
P-72602008- | Breznic Prong Shepza-Roga

69100393-0 & Parcelé] Shogérore] R|Baljes 2296|Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Prroni

701003%4-0 & Parcelé| Shogérore| R|Isakit 3723|Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Prronj

71j00395-0 é Parcelé| Shogérore| R|Isakit 5789|Bujqgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-

72[00407-0 é Parcelé] Shogérore| R|Kozarica 2937|T'oké Tjetér-Jo Pjellore
P-72602008- | Breznic Proné Kodra-Bunari-

73(00473-0 & Parcel§| Shogérore| R|Zhar 1372[Pyjor-Mal I Klasé 3
P-72602008- | Breznic Prong

74]00478-0 é Parcelé| Shogérore] R|Shegza 3958|Bujgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné

75{00479-0 é Parcelé| Shogérore} R[Shegza 3327|Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Prongé Shegza-

76|00480-0 & Parcelg] Shogérore| R|Ramzina 2856/Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Prong Shegza-

7700481-0 é Parcelé]| Shogérore | R|Ramzina 2535|Bujgésore-Aré e Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-

78100482-0 & Parcelé] Shogérore|{ RiRamzina 2305]Bujgésore-Kullosé Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-

79100483-0 é Parcelé] Shogérore| R|Ramzina 3056|Pyjor-Mal T Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-

50/00484-0 & Parcelé] Shogérore! R|Ramzina 3237|Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza- Bujqésore-Kullosé e Klasé

81j00485-0 & Parcelé| Shogérore| R|Ramzina 147314
P-72602008- | Breznic Prongé Shegza-

82|00487-0 é Parcelé] Shogérore| R|Ramzina 4259[Pyjor-Mal I Klasé 3
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Ara

83j00488-0 € Parcelé| Shogérore| R|Kamenis 5837|Pyjor-Mal I Klasé 3
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Roga

84|00489-0 & Parcelé] Shoqérore| R|Isenis 10497|Pyjor-Mal I Klasé 3
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Roga

85(00490-0 & Parcelé] Shogérore{ Rilsenis 28901|Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Roga

86[00492-0 é Parcelé| Shogérore| Rl|Isenis 9450[Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Roga

87|00494-0 é Parcelé]| Shoqérore| R|Isenis 14789|Pyjor-Mal 1 Klasé 4
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P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Proni
88i00495-0 & Parcelé| Shogérore| R|Isenis 17681|Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Proni
89100496-0 é Parcelé]| Shogérore| R|Isenis 5914|Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- { Breznic Proné Shegza-Proni
90[00497-0 g Parcelé] Shogérore| R|Isenis 3733|Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Proni
91|00514-0 = Parcelé| Shogérore| Rllsenis 70963|Pyjor-Mal I Klasé 3
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Huna Bujgésore-Kuilosé ¢ Klasé
92{00515-0 é Parcelé] Shogérore| R|Neramije 25574
P-72602008- | Breznic Prong Shegza-Huna Bujgésore-Kullosé € Klasg
93[00516-0 é Parcelé| Shogérore| R|Neramije 128143
P-72602008- | Breznic Proné
94/00518-0 € Parcelé] Shogérore| R|Koskovik 25905|Pyjor-Mal I Klasé 3
P-72602008- | Breznic Proné
95{00519-0 € Parcelé] Shoqérore| RiShegza 1812{Pyjor-Mal 1 Klasé 3
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Shegza Bujqésore-Kullosé e Klasé
96100520-0 é Parcelé] Shogérore| Ria 59264]4
P-72602008- | Breznic Prongé Shegza-Shegza
9700521-0 é Parcelé] Shogérore| Rla 245285|Pyjor-Mal I Klasé 4
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Shegza Bujqésore-Kullosé e Klasé
98100522-0 é Parcelé| Shogé€rore| R|a 547214
P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Shegza Bujgésore-Kullosé e Klasé
99[00523-0 & Parcelé| Shogérore| R|a 15693i4
10{P-72602008- | Breznic Proné Shegza-Shegza
0 [00524-0 € Parcelé] Shogérore| Rja 24488|Bujgésore-Aré e Klas€ 6
10|P-72602008- | Breznic Proné Bujgésore-Kullosé e Klasé
1 [00525-0 é Parcelé]| Shogérore| RjShegza-Menru 2280|3/Toké
10|P-72602008- Proné Bujqésore-Kullosé e Klasé
2{00526-0 Breznicé|Parcelé] Shogérore | R|Shegza-Menru 16824|4
10|P-72602008- Proné Shegza-Ljugu Bujgésore-Kullosé e Klasé
3|00527-0 BreznicéParcelé| Shogérore | R|Menru 48148|6
10(P-72602008- Proné Shegza-Ljugu Pyjor-Mal [
4]00528-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Menru 6450|Klasé 4
10{P-72602008- Proné Shegza-Ljugu Bujqésore-Kullosé e Klasé
5100529-0 Breznicé{Parcelé] Shogérore | R|Menru 1840|3
10{P-72602008- Proné Shegza-Ljugu Pyjor-Mal 1
6]00530-0 Breznicé|Parcelé] Shogérore | R{Menru 1340|Klas€ 3
10|P-72602008- Proné Shegza-Ljugu Bujqésore-Kullosé e Klasé
7100531-0 Breznicé|Parcelé{ Shogérore | R|Menru 767514
11|P-72602008- Proné Shegza-Ljug
8/00532-0 Breznicé|Parcelé|{ Shogérore | R]Bajram 45649|Bujgésore-Aré e Klasé 7
11|P-72602008- Proné Shegza-Shegza Bujqésore-Kullosé e Klasé
9100542-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | Rja 22669]3
11{P-72602008- Proné Shegza-Ljugu Bujqésore-Kullosé e Klasé
0]00548-0 Breznicé[Parcelé| Shogérore | RIMI Rac 21974
11{P-72602008- Prong Shegza-Ljugu Pyjor-Mal I
1100549-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|MIRac 7983|Klasé 3
11{P-72602008- Prong Shegza-Ljugu Pyjor-Mal I
2100552-0 Breznicé|[Parcelé{ Shogérore | RjMI Rac 12097|Klasé 3
11{P-72602008- Proné Svinjska Kosa- Bujgésore-Kullosé e Klasé
3100367-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Shegza 14013]3
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11|P-72602008- Prong Svinjska Kosa- Bujqésore-Kullosé e Klasé
4100572-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | RjShegza 14163
11|P-72602008- Prong Svinjska Kosa-
5{00574-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Gola Cuka 2982|Bujgésore-Aré ¢ Klasé 6
11{P-72602008- Prong Svinjska Kosa- Bujgésore-Kullosé e Klasé
6]00575-0 Breznicé[Parcelé| Shogérore | R|Gola Cuka 27314
11{P-72602008- Proné Svinjska Kosa-
7100583-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Gola Cuka 19401{Bujgésore-Aré e Klasé 6
11|P-72602008- Proné Svinjska Kosa-
8100585-0 Breznicé|Parcelé] Shogérore | R|Gola Cuka 12950Bujgésore-Aré e Klasé 6
11|P-72602008- Proné Svinjska Kosa-
9100725-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R{Svinj.Kos 4819{Shérbime Publike-Varrezat
12|P-72602008- Proné Kodra
0{00733-0 Breznicé[Parcelé| Shoggrore | R{Bun.Kodra Bun 51|Bujqésore-Aré e Klasé 2
12{P-72602008- Proné Kodra Bujqésore-Kullosé e Klasé
1]00780-0 Breznicé{Parcelé| Shogérore | RjBun.Kodra Bun 71923
12[P-72602008- Proné Kodra Bujqésore-Kullosé e Klasé
2|00795-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Bun.Kodra Bun 1061]2
12|P-72602008- Proné Kodra Bujgésore-Kullosé e Klasé
3|00796-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Bun.Kodra Bun 17452
12{P-72602008- Proné Kodra Bujqésore-Kullosé e Klasé
4100846-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Bun.Kodra Bun 6324(2
12{P-72602008- Proné Kodra
5{00908-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Bun.Kodra Bun 8895|Bujgésore-Aré e Klasé 6
12{P-72602008- Prong
6]00909-0 Breznicé|Parcelé] Shogérore | R|Zhar-Zhar 21864|Bujgésore-Aré e Klasé 3
12|P-72602008- Proné Bujqésore-Kullosé e Klasé
7100910-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Zhar-Zhar 61640(3
12|P-72602008- Proné
8100912-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Zhar-Zhar 1930|Bujgésore-Aré ¢ Klas€ 4
12|P-72602008- Proné Bujqésore-Kullosé e Klasé
9100913-0 Breznicé{Parcelé| Shogérore | R|Zhar-Zhar 1860]3
13)P-72602008- Prong
0]00914-0 Breznicé|Parcelé|  Shoqgérore | R{Zhar-Zhar 9860iBujgésore-Aré e Klasé 6
13{P-72602008- Proné Bujqésore-Kullosg e Klasé
1{00950-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | RjZhar-Roga Male 360)2
13[P-72602008- Proné Bujqésore-Livadh I Klasé
2100951-0 Breznicé[Parcelé] Shogérore | R|Zhar-Roga Male 4562|3
13|P-72602008- Prongé Bujqésore-Kullosé e Klasé
6(00954-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Zhar-Zhar 600[2
13{P-72602008- Proné Bujqésore-
3100955-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Zhar-Zhar 702]Livadh 1 Klasé 3
13|P-72602008- Prong Bujgésore-
4100959-0 Breznicé|Parcelg| Shogérore | RlZhar-Zhar 682|Livadh I Klasé 3
13|P-72602008-- Prong Bujgésore-Kullosg e Klasg
5[00960-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Zhar-Zhar 652]2
131P-72602008- : Proné
6100968-0 Breznicé|Parcelé| Shogérore | R|Zhar-Zhar 7659|Bujgésore-Aré ¢ Klas€ 7
13{P-72602008- Proné
7|00969-0 Breznicé{Parcelé] Shogérore | R|Koskovik-Zhar 42097|Bujgésore-Aré e Klasé 7
13{P-72602008- Proné Bujgésore-
- 8]06970-0 | BreznicéParcelé | Shogérore | R|Koskovik-Zhar 20977|Kullosé e Klasé 4
13|P-72602008- Prong

9:00971-0 Breznicé|Parcelé | Shoqérore | R|{Koskovik-Zhar 7085|Bujgésore-Aré e Klasé 7
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14[P-72602008-

Proné Bujgésore-
000972-0 Shogérore | R|Koskovik-Zhar Kullosé e Klasé 4
14{P-72602008- Proné Bujgésore-  Klasé
1100973-0 Shogérore | R|Koskovik-Zhar Kuilosé e 4/Rajon Ujor-
14{P-72602008- Prong
2100974-0 Shogérore | R|Koskovik-Zhar Bujqésore-Aré ¢ Klasg 7
'14)P-72602008- Proné
3|00980-0 Shogérore | R|Koskovik-Zhar Bujqésore-Aré e Klasé 6
14|P-72602008- Prong Bujqésore-
4100981-0 Shogérore | R[Zhar-Zhar Kullosé e Klasé 3
14{P-72602008- Prong Bujqésore-
5{00982-0 Shogérore | R|Zhar-Zhar Kullpsé ¢ Klasé 3
14|P-72602008- Prong Bujqésore-
6/00988-0 Shogérore | R|Zhar-Zhar Kullosé e Klasé 4
14|P-72602008- Proné
7100989-0 Shogérore | R|Zhar-Roga Lis Bujgésore-Aré e Klasé 6
14{P-72602008- Proné Bujgésore-
8[00990-0 Shogérore | R|Zhar-Roga Lis Rullosé e Klasé 3
14)P-72602008- Prong Bujgésore-
9100991-0 Shogérore | R{Zhar-Roga Lis Kullosé e Klasé 3
15[P-72602008- Proné
0]00992-0 Shogérore | R|Zhar-Roga Lis Bujqésore-Aré ¢ Klasé 6
15{P-72602008- Proné Bujqésore-
1]00993-0 Shogérore | R|Zhar-Roga Lis Kullosé e Klasé 3
15iP-72602008- Proné Bujgésore-
2{00594-0 Shogérore | R{Zhar-Roga Lis Kullosé e Klasé 3
L 15[P-72602008- Proné
3]00995-0 Shogérore | R|Zhar-Roga Lis Bujgésore-Aré ¢ Klasé 6
15{P-72602008- Prong
4100996-0 Shogérore Zhar-Roga Lis Bujgésore-Aré e Klasé 6
15|P-72602008- Prong Bujgésore-
5{00997-0 Shogérore Zhar-Roga Lis Kullosg e Klasé 3
15(P-72602008- Proné Zhar-Roga
61009980 Shogérore Drutnis Bujgésore-Aré ¢ Klasé 6
15|P-72602008- Prong Zhar-Roga
7]00999-0 Shogérore Drumis Bujgésore-Aré e Klasé 6
15|P-72602008- Prong Zhar-Roga Bujgésore-
8[01000-0 Shogérore Drumis Kullosé e Klasé 3
15(P-72602008- Proné Zhar-Roga Bujqésore-
9101001-0 Shoggrore Drumis Kullosé e Klasé 3
16§P-72602008- Prong Zhar-Roga
G|01002-0 Shogérore Drumis Bujgésore-Aré ¢ Klasé 6
16|P-72602008- Proné Zhar-Roga Bujgésore-
1j01003-0 Shogérore Drumis Kullosé e Klasé 3
16|P-72602008- Proné Zhar-Roga
2101004-0 Shogérore Drumis Bujgésore-Aré e Klasg 6
16]P-72602008- Proné Zhar-Roga Bujqésore-
3101005-0 Shogérore Drumis Kullosé ¢ Klasé 3
16|P-72602008- Proné Zhar-Roga Bujqgésore-
4101006-0 Shogérore Drumis Kullosé e Klasé 3
16[P-72602008- Proné Zhar-Roga
5101007-0 Shogérore Drumis Bujqésore-Aré e Klasé 6
16|P-72602008- Prong Zhar-Roga Bujqésore-
6101008-0 Shogérore Drumis Kullosé e Klasé 3
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16|P-72602008- Proné Zhar-Roga Bujqésore-

7101009-0 Breznicé|Parcelé | Shogérore | R{Drumis 6614|Kullosé e Klasé 3
 16|P-72602008- Proné Kodra Bunarit- Bujqésore-

8[01010-0 Breznicé|Parcelé | Shogérore | R|Zhar 1195iKullosé e Klasé 3
16[P-72602008- Proné Kodra Bunant- Bujqésore-

9|01011-0 Breznicé|Parcelé | Shogérore | R|Zhar 4163|Kullosé e Klasg 3
17[P-72602008- . Prong Kodra Bunarit- Bujqésore-

0}{01019-0 Breznicé[Parcelé | Shogérore | R|Vel.Potok 4150]Kullosé e Klasé 3
17\P-72602008- Proné Bujgésore-

1101023-0 Breznicé|Parcelé | Shogérore | RiKodra Bunarit 2235|Kullosé e Klasé 3
17iP-72602008- Proné Pyjor-Mal I

2101024-0 Breznicé{Parcelé | Shogérore | R|Kodra Bunarit 3730|K lasé 3

17|P-72602008- Prong Bujgésore-

3101028-0 Breznicé|Parcelé | Shogérore | R|Kodra Bunarit 3195KullosE e Klasé 3
17{P-72602008- Proné

4101076-0 Breznicé[Parcelé | Shogérore { R|Kodra Bunarit 5936|Bujgésore-Kullosé ¢ Klasé 2
17({P-72602008- Proné Kodra Nad

5[01082-0 Breznicé[Parcelé | Shoqérore | R|Malak 619[Bujqésore-Aré e Klasé 4
17|P-72602008- Prong Kodra Bun.- Bujqésore-

6101109-0. - Breznicé [Parcelé | Shogérore | R{Roga Pris 6165|Kullosé e Klas€ 3
17|P-72602008- Prong Kodra Bun.- Bujqésore-
S P11l Breznicé|Parcelé | Shogérore | R|Roga Pris 14826|Kullosé e Klasé 3
17|P-72602008- Prong Bujgésore-

8{01128-0 Breznicé [Parcelé | Shogérore | RlKodra Bun.-Zhar 5556|Kuilosé e Klasé 4
18{P-72602008- Proné

0{01190-0 Breznicé[Parcelé [ Shogérore | R|Kodra Bun. 32511Bujgésore-Kullosé e Klasé 2
18|P-72602008- Proné Kodra Bun.-Kod

1j01191-0 Breznicé|Parcelé | Shogérore | R|Shkolle 524{Bujgésore-Kullosé e Klasé 2
18|P-72602008- Proné Bujgésore-

2101243-1 Breznicé|Parcelé | Shogérore | R]Svinj.Kosa 7817{Kullosé e Klasé 3
18|P-72602008- Proné Bujqésore-

31012710 Breznicé|Parcelé | Shogérore | R|Svinj.Kosa 9764|Kullosé e Klasé 3
18[P-72602008- Proné Svinj.Kosa- Bujgésore-

4|01397-0 Breznicé [Parcelé | Shogérore | R|Svinj.Kos 37491|Kullosé e Klasé 4
18|P-72602008- Proné Bujqgésore-

6]|01480-0 Breznicé|Parcelé | Shoqérore | R|Koskovik 94890|Kullosé e Klasé 4
18|P-72602008- Proné

7101486-0 Breznicé |Parcelé | Shogérore | R|Koskovik 3990|Bujgésore-Aré e Klasé 4
18iP-72602008- Prong - Bujqésore-

8101487-0 Breznicg|Parcelé | Shogérore | R|Koskovik 2464|Kullosé e Klasé 4

Model Analiza e pérparésive, dobésive, mundésive dhe rrezigeve (SWOT analiza)

ELABORIMI I ANALIZES SWOT

Nisur nga analiza e gjendjes aktuale e prezantuar mé sipér, mund té shihet se komuna e Obiligit

ndikchet nga faktoré t€ brendshém dhe té jashtém,

si pozitiv ashtu dhe negativ. Faktorét e

brendshém pozitiv cilésohen si pérparési kurse ata negativ si dobési t€ komunés, ndérsa faktorét e
jashtém cilésohen si mundési té ofruara, pérkatésisht rreziqe t€ cilat komuna duhet t’1 keté
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parasysh. Njé analizé e tillé cilésohet si analiza SWOT e cila paraqet né ményré &€ pérmbledhur
pozitén konkurruese té komunés.

S (PERPARESITE) —~ N& komunén e Obiliqit konsiderohet se ka shumé proné private e cila éshté
toké pjellore e klasit t& L, II, IIl dhe IV e cila mund t€ shfrytézohet pér zhvillimin e bujgésisé,
prandaj edhe &shté vlerésuar si pérparési e komunés. Kjo tokeé shirihet kryesisht rreth lumenjve:
Sitnica, Drenica dhe Llap.

Kosova njihet dhe krenohet me pasuriné néntokésore g€ ka, e q€ gjenden né territorin ¢ komunés
sé Obiligit, si¢ jan€ rezervat e médha té linjitit € shfrytézohen pér prodhim té energjis€. Kéto
rezerva paraqesin pérparési pér komunén e Obiliqit. Njé pérparési tjetér éshté edhe pozita e miré
gjcografike né aférsi me kryeqytetin, hekurudhat, lidhja me autostrade, aférsia me aeroportin,
lidhja nga t& gjitha anét me rrugé regjionale.

Me Planin Zhvillimore Komunal t& Komunés, pronat komunale né Llazareve jané caktuar zoné
Industriale, zoné kjo qé ka dalje né magjistralen M2 (Prishtiné-Mitrovicé) e qé lidhet me rrugé pér
transport me Komunén e Prishtiné (Bermic€), 2 km afér hyrjes né€ autostradé. N& kété zoné jané
ndaré prona pér investitor té brendshém e té jashtém, q& lidhet me mundésit ¢ zhvillimit ekonomik
social dhe rritjen e té punésuarve né Komunén e Obiliqit.

Pérderisa rrjeti i kogjenerimit me avuj nga TC Kosova B dhe TC Kosova e re, kalon pérgjaté
territorit t& komunés, éshté nénshkruar memorandum mirékuptimi mes Termokosit dhe Komunés
sé Obiliqit pér kyqjen e téré gytetit né sistemin e ngrohjes.

Obiligi ka krijuar infrastrukturé dhe lehtésira pér investime t€ ndryshme, duke krijuar njé ambient
miqésor pér biznese. Ambienti i pérmirésuar i biznesit paraqet pérparési pér komunén. Njé
pérparési e cila vlen té theksohet éshté edhe popullsia ¢ komunés s€ Obiliqit e cila &shté kryesisht
e moshés sé re dhe éshté€ njé€ potencial i madh pér puné si né sektorin industrial dhe até privat,
prandaj edhe z& vend né pérparési n€ analizén SWOT.

W (DOBESITE) — Edhe pse komuna e Obiliqit karakterizohet si komuné industriale, asaj i &shté
ndaré njé buxhet i vogél deri né aprovimin e ligjit pér Obiliq, pér kété Infrastruktura jo e miré
fizike ndikon né daljen e lumenjve, pér shkak t€ vérshimeve sidomos né stinén ¢ pranverés dhe
vjeshtés, duke shkaktuar késhtu déme t& médha. Kété problem e shkakton edhe pozita e ulét e
qytetit dhe luginave dhe mos-mirémbajtja e lumenjve nga ana e Ministrisé s€ Mjedisit dhe
ndotéseve industriale.
Shpallja e 72% té territorit t€ komunés, si zoné me interes te veganté ekonomik, po ndikon né
shpémguljen e popullatés sé atyre vendbanimeve jashté territorit t€ komunés, pérderisa me
projektin Hadja e Re, éshté planifikuar njé zhvendosje e miré brenda komunés. Né anén tjetér mos-
funksionalizimi me kohé i kétij projekti, konsiderohet si dobési nisur nga fakti se mungon
infrastruktura fizike (rruge, kanalizim, shkolla, etj) né t& cilén duhet punuar nga MMPHI, ndérsa
komuna mundet me humb né numér té popullsisé.
Shkarkimi i ujérave industriale né lumin Sitnica nga KEK-u, deponimi i materieve t& rrezikshme
me vite né deponité ¢ hirit né Dardhishté dhe Plemetin, ujérat néntokésore dhe toka pérreth jané
té degraduara né masé mjaft t& madhe. Ka degradim edhe t€ ajrit t€ shkaktuara nga vjetérsia e TC
A dhe B, mosmirémbajtja e filtrave . Deponit t€ hapura me vite .Né& territorin ¢ komunés sé
Obiligit éshté e vendosur Deponia Regjionale e Mbeturinave gjegjésit né Mirash (Deponia
Sanitare né Mirashé), deponi e cila né vazhdimési paraqet véshtirési né€ menaxhim t€ mbeturinave,
ujérave néntokésore, frekuentimi nga genét endacak g€ jané né numér shumé t€ madh dhe g€
paragesin rrezik pér qytetarét.
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O (MUNDESITE) — Zbatimi i ligjit pér Obilig, me akte normative konsiderohet si njé mundési
kryesore nisur nga fakti se me kété ligj ka rrite buxhetit por dhe benefite tjera si né: shéndetési,
arsim e kulturé dhe sport. Funksionalizimi i zonés industriale rrit mundésit e zhvillimit socio-
ekonomik pérmes krijimit t& vendeve té reja t& punés. Shifrytézimi i skemés sé granteve dhe
partneritetit publiko privat (PPP) konsiderohen mundési pér tu shfrytézuar né realizimin e shumé
projekteve, projekte kéto qé ndikojné né eliminimin e dobésive.

T (RREZIQET) - Ekzistenca e termocentraleve prej viteve 60-ta ka ndikuar dhe vazhdon t& ndikoj
né ndotjen né masé t& madhe t& ambientit t§ komunés sé Obiligit. Vjetérsia e termocentraleve éshté
si njé shkaktaré ky¢ i ndotjes i cili parqet rrezik pér rmritjen e vazhdueshme t€ sémundjeve
respiratore dhe malinje tek popullata. Zvogélimi i territorit, me vendimin e Qeverisé, Zoné me
interes té veganté, Komuna e Obiligit humb shumé né territor. Eksploatimi i pakontrolluar i linjitit
si dhe rré€shgqitja e dheut, jané rrezige permanente pér vendbanimet afér mihjeve sipérfagésore.

Pérparésité: Dobésité:

— Sipérfage pjellore pér — Infrastrukture e dobét fizike
buiqdsi ivat
ujqési/prone private — Mos-funksionimi i projektit Hadja e

— Pozita e miré gjeografike

Zone industriale

Potenciali pér sistemin e ngrohjes
gendrore

Popullsia e re

Ambient i pérshtatshém pér
biznese

Resurset natyrore (Linjiti)

Ligji pér Obiliq

Re
Degradimi i ujit, tokés dhe ajrit

Deponia regjionale e mbeturinave

Mundésite:

Rreziqet:

Zbatimi i ligjit pér Obiligi né
térési

Funksionalizimi i zonés
industriale

Shfrytézimi i skemave te
granteve

Ndotja e ambientit nga termocentralet
Vjetérsia e termocentraleve

Zvogélimi i territorit/ zoné me interes
te vecanté

Eksploatimi i pakontrolluar i
resurseve natyrore, rréshqitja e dheut
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— Partneriteti publiko-private

VIZIONI

“Komuna e Obiliqit do té njihet si gendér industriale pér prodhimin e energjisé sé pastér nga
linjiti dhe energjit alternative me njé mjedis té planifikuar dhe té menaxhuar sipas kérkesave
dhe standardeve té BE-sé, qé siguron rritje ekonomike, miréqenie sociale dhe giendje té
kénagshme mjedisore”

SYNIMET DHE OBJEKTIVAT

Pér t€ realizuar strategjing, pérkatésisht pér t€ pérmir€suar situatén né komunén e Obiligit, e cila
giendje do t&€ ndikonte né zbutjen e problemeve gjegjésisht dobésive té komunés, t& identifikuara
me analizén SWOT dhe t& cilat dalin nga analiza e gjendjes ekzistuese, ekipa pér ZHEL, e cila ka
marr pjesé né hartimin e strategjisé€ pér zhvillim socio-ekonomik, kané identifikuar gjithsej 5
synime, secila me objektivat specifike t€ cilat realizohen pérmes programeve dhe projekteve
konkrete. Secili synim &shté paraqitur dhe elaboruar sé bashku me objektivat e veta konkrete né
vijim.

S1: PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES FIZIKE

Megenése nga analiza e gjendjes éshté dal se né komunén e Obiligit duhet ende pér té punuar né
infrastrukturé fizike, ekipa ZHEL ka paraparé synimin konkret dhe me prioritet, i cili lidhet
pikérisht me pérmirésimin e situat€s rrugore, rregullimin e trotuareve dhe urave, por edhe té
sistemit € ujésjellésit, kanalizimit dhe ngrohja qendrore . Me kété synim do t& pérmirésohej dhe
jeta e gytetaréve né pérgjithési, sidomos sa 1 pérket sigurisé€, pér shkak t& ndricimit e po ashtu edhe
mundésia e qasjes s€ lehté rrugore dhe kémbésorike né té gjitha anét.

ME poshté jané paraqitur objektivat konkrete, t€ pércaktuara sipas teknikés SMART, té cilat
ndikojné né realizimin e synimit & paré, pér té cilat objektiva ekzistojné programet konkrete, si:

S10B1-Pérmisimi i infrastrukturés rrugore 2023-2027 ( Ngrohje Qendore , Rrugé ,
trotuar dhe Ura, ndricim ) pér 10%
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 S10B1-Programil-Infrastruktura Fizike
STOB2-Nértimi i rrjetit t¢ ujésjellés-kanalizim pér dy lokalitet
SIOB2-Progrmail-Infrastruktura fizike ne shérbim té mbrojtjes sé mjedisit
SIOB3-Pérmisimi i infrastrukturés shéndetésore 2023-2027 ( pér njé lokalitete)
SIOB3-Programi 1-Programi pér shéndetési dhe mirégenie sociale

SIOB4-Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore (2023-2027 , digjitalizimi i shkollave
ndértimin e dy sallave té edukatés fizike , ankesi shkollor dhe kabineteve
profesionale)

SIOB4 —Programil-Infrastrulttura Fizike dhe profesionale arsimore

S$2: PERMIRESIMI I AMBINETIT/MJEDISIT

Komuna e Obiliqit, si komuné industriale ka vlerésuar si dobési té vetén degradimin e ujit, tokés
dhe ajrit, gjendje kjo e cila paraget rrezik pér popullatén e komunés dhe si rezultat duhet punuar
pér t€ pérmirésuar. Ekipa ZHEL, ka parapar€ disa objektiva konkrete té cilat mund té realizohen
me kohé, e té cilat ndikojn€ né pérmirésimin e ambientit/mjedisit t& komunés, i cili ambient
sadopak, béhet mé i lehté pér tu jetuar.

Jané identifikuar dy objektivat konkrete té cilat komuna e Obiligit ka kapacitete pér realizimin e
tyre, si:

S20B1: Deriné 2027, rritja e sipérfageve té gjelbéruara dhe mbrojtia e lumenjve pér
30% deri né& 2027

S20B1-Programi Infrastruktura fizike né shérbim té mbrojties sé mjedisit

. 820B2: Zvogélimi i rrezikut pér 15 % nga mbeturinat regjionale, brenda periudhés
strategjike.

S20B2-Programil-Mbrojtia e Mjedisit

S20B3: Deri ne vitin 2024/25 kygja e banoreve ne sistemin e ngrohjes duke ndikuar
keshtu edhe ne zvoglimin e ndotjes se ambientit per 20% te ambientit

S20B3-Programi Infrastruktura fizike né shérbim té mbrojtjes sé mjedisit
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S§3: KRIJIMI I KUSHTEVE TE FAVORSHME PER ZHVILLIM TE BIZNESIT

Me pércaktimin e disa pronave komunale té Obiligit, konkretisht pronave né Llazarevé, si zoné
industriale, me Planin Zhvillimoré t& komunés &shté paraparé qé disa parcela té késaj zone té
ndahen si pér investitoré té brendshém ashtu edhe t& jashtém. Me Planin Zhvillimor, parcelat e
késaj zone jané t& ndara, por mungon infrastruktura fizike pér té funksionalizuar zongn industriale
Andaj jané parapar€ dy (2) objektiva t& matshme, pér realizimin e kétij synimi né drejtim té krijimit
t€ njé ambienti mé té pérshtatshém pér bizneseve, si:

S30BI1-Funksionalizimi i zonés industriale /Llazarevé pér 100% 2023-2027 dhe
zonat tjera .

S30B1-Programil-infrastruktura fizike
S30B2-Zvogélimi i farifave né biznes pér 15 % deri né 2027
S30B2-Programil-infrastruktura ligjore

S4: PERMIRESIMI I MIREQENIES SOCIALE

Numri i familjeve t€ identifikuar si raste sociale né komunén e Obiligit &shté i konsiderueshém,
giendje kjo e cila nuk béné pérjashtim nga gjendja ¢ popullatés né téré Kosovén. Komuna e
Obiliqit, ka punuar dhe planifikon t& punojné né kété drejtim, pér t& zbutur sado pak kushtet ¢
jetesés pér kéto raste. Pér realizimin e kétij synimi, &shté paraparé njé objektivé konkrete, ¢ cila
lidhet me pérmirésimin e kushteve t€ banimit pér njé numér té caktuar té familjeve, i pérshkruar si
mé poshté:

S40B1-Pérmisimi i kushteve t¢ banimit pér sé paku 40 familje t identifikuara si
raste sociale dhe personave me aftési té kufizura

S40B1-Programi 1 - shéndetésia dhe mirégenia sociale (infrastruktura fizike)

S5: ZHVILLIMI I BUIQESISE

Né bazé t€ analizés sé gjendjes faktike né terren, e pérshkruar edhe né strategji, vérehet se ekziston
sipérfageve shumé pjellore, e identifikuar si prona nga klasi i I — deri né klasin e IV, e cilat éshté
proné private. Ky fakt, éshté cilésuar edbe si pérparési ¢ komunés, prandaj edhe zhvillimi i
bujqésisé éshté identifikuar si synim né té cilin duhet t€ punohet vazhdimisht pér ¢cka komuna ka
programe konkrete né kété drejtim.
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Me kété strategji, jané identifikuar tri (3) objektiva specifike, t€ cilat ndikojné né realizmin e kétij
synimi, konkretisht i kontribuojné zhvillimit € bujqésisé, si:

S50B1-Ngritja e kulturave bujgésore pér 20%
S50B2-Modernizimi i makinerisé sé punés pér sé paku 200 familje
S50B3-Ngritja e fondit t¢ blegétoeve, bagétisé etf pér 10 % dhe trajtimi i gentéve endacak

S50B1,2,3 -Programil-Programi i subvencioneve pér bujqési
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PERZGJEDHJA E PROGRAMEVE DHE PROJEKTEVE

Pér té realizuar synimet dhe objektivat e pércaktuara, ekipi ZHEL ka hartuar njé seri t€ programeve
té cilat pérmbajné projekte konkrete. Njé gjé e tillé &shté e nevojshme pasi qé synimet dhe
objektivat nuk jané aktivitete specifike por rezultate pérfundimtare té cilat komuna déshiron t€ i
arrij. Programet dhe projektet jané€ pikérisht aktivitetet specifike t€ cilat ndihmojné né arritjen e
rezultateve t& déshiruara.

Ekipa ZHEIL ka béré pérzgjedhjen e programeve dhe projekteve né bazé té synimeve dhe
objektivave té pércaktuara. Njé dokument myjaft i réndésishém i cili €shté marr parasysh gjaté
pérpilimit t& projekteve konkrete &shté Korniza Afat-Mesme e Shpenzimeve 2024-2026. Ekipa
gshté siguruar qé shpenzimet pér projekte té€ pérputhen me linjat buxhetore t& komunés. Jané
identifikuar edhe projekte té cilat parashihe té financohen nga donatorét t€ cilét veprojné ne
Kosové.

Synimi i paré i komunés sé€ Obiligit ndérlidhet me pérmirésimin e infrastrukturés fizike dhe
pérmban gjithsej 4 objektiva konkrete. Pér realizimin e kétyre objektivave jané identifikuar rreth
100 projekte. Projektetkang t€ b&jné€ me shtrirjen e rrjetit t& ngrohjes qéndrore ,asfaltimin e rrugéve
né fshatra dhe gytet, rregullimin e trotuareve, ndértimin e sistemit t€ ndri¢imit publik, ndértimin e
rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit, ndértimin e njé gendre mjekésoré familjare dhe ndértimine
disa sallava té edukatgs fizike dhe anekse .

Synimi 1 dyté i komunés s€ Obiligit ndérlidhet me pérmirésimin e mjedisit dhe pérmban gjithsej
dy objektiva konkrete. Pér realizimin e kétyre objektivave jané identifikuar projekte. Projektet
kané t€ béjné me rritjen e hapésirave té gjelbéra, trajtimin e ujérave té zeza, , ndértimin e parqeve
té reja , breze t€ gjelbérta etj

Synirni i treté i komunés sé Obiligit ndérlidhet me krijimin e kushteve té favorshme pér zhvillim
t& biznesit dhe pérmban 2 objektiva konkrete. Pér realizim e kétyre objektivave jané identifikuar
2 projekte. Njéri projekt ka t& béjé me funksionalizimin e zonés industriale né Llazarevé kurse
tjetri me hariimin e njé rregullore pér lehtésira né biznes.

Symimi 1 katért i komunés sé Obiliqit ndérlidhet me pérmirésimin e miréqenies sociale dhe
périnban njé objektivé specifike. Pér realizim ¢ kétyre objektivave jang identifikuar 2 projekte.
Njéri projekt parasheh ndértimin e shtépive pér raste sociale dhe persona me afet31 té kuﬁzuala
dhe subvencmnlrnm e kategorlve 1€ ve(;anta :
Synini ‘i peste i komunés s& Obiligit nderhdhet me zhvillimin e bujgésisé .Pér realizim e ketyre
objektivave jané identifikuar disa projekte. Projektet kané t€ b&jné me rritjen e plantacioneve me
pemé,arrore, rritja serave pér perime-kulturé, dhe furnizimi me makineri pér lavértari.

Projekiét e identifikuara jang paraqitur né tabelén né vijim. Pérveg tabelés, projektet e identifikuara

jané pérshkruar né pika t& shkurta. Informata e prezantuara jané: njé pérshkrim i shkurtér i
projektit, grupet e targetuara, financimi, kohézgjatja dhe rreziget.
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TABELA ME PROJEKTET E PARAPARA TE IMPLEMENTOXEN

Komuniteti

Donatorét

Grupete . -
targetuara/

Asfaltimi { segmenteve

t& Rr."Ilaz Hashani" . . Qytetarét

Obiliq dhe "Idriz 49,577.84€ 2 muaj Prill 2023 Bizneset

Seferi” Milloshevé

Asfaltimi i segmenteve

t€ Rr."Mati" Obilig .,
2 - -n ! - Ou\ﬂﬂﬁm.—.ﬂﬁ

Rr. Im.n._._. Muli 72,653.40€ 3muaj Qershor 2023 Rizneset

Breznicé

Asfaltimi i segmenteve

té Rr."Martiret Aliu", .

"Tropoja" dhe 67,768.76 2 muaj Prill 2023 Wﬁnmmnﬁ

R izneset

"Hashant", né Obilig

Ndértimi i shtépisé pér Qvtetarét

komunitet né Llazarevé 25,000.00 1 muaj Néntor 2013 Bizneset

Digjitalizimi i rrugeve

me kamera dhe tabela

digjitale Rr. "Hasan

Prishtina”, "Llapi" dhe

"Ferid Curri" Obiliqg me

seg. Rr."Né&né Tereza” . . Qytetarét

Dardhisht&, Rr.Palaj- 150,000.00 2 mugj Korrik 2023 Bizneset

Lajthishte, Graboc me
seg. Rr."Hoxhé
Breznicd" Breznicé dhe
Rr.M2 e
seg.Milloshevé
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Ndértimii dy sallave té
edukatés fizike
SHFMU"Dr.Ibrahim

. NxBnésit
6 | Rugova” Mazgit dhe 1,028,000.00 10 muaj | Mars 2023 e
" _ Qytetarét
Abdurrahmeon
GErguri” né Dardhishte
Ndertimi i aneksit té
shkollés né SHMLP Nxénsésit
7 "lsmail Dumoshi" 75,000.00 4 muaj Maj 2023 Kolektivi i
Obilig shkollés
Nd&rtimi i kanalizimit Qytetarét
8 Lagjja "Fanaj" Shkabaj 18,750.00 1-2 muaj Qershor 2023 Biznesct
Ndértimi i kanalizimit
Lagjja "Behrami" . . Qytetarét
9 Llararevs 7,000.00 1 muaj Maj 2023 Bimeset
Ndértimi i kanalizimit Qytetarét
10 | Lagjja "Aliu" Obilig 12,625.00 1 muaj Qershor 2023 Bizneset
Ndértimi i kanalizimit
Rr. "Hasan Prishtina" . Qytetarét
11 Obiliq 7,500.00 1 muaj Qershor 2023 Bizneset
Ndértimi i kanalizimit Qytetarét
12 Rr."Ali Sokoli" Plemetin 7,875.00 1 muaj Komik 2023 Bizneset
Ndértimi i kanalizimit
Rr."Viktoria" . Qytetarét
13 Millosheva 6,250.00 1 muaj Qershor 2023 Bizneset
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Blerja e pajisjeve
mjekésore karriké

. . etarét
14 | stomatolgjike dhe 15,000.00 2-3 muaj Maj 2023 Qut
Ultrazeri QKMF Obiiig
Digjitatizimni i zyrés
i lerje e E- . . Qytetarét
15 | Pritesedneb . 23 mua Prill 2023 .
kiosku Komune 40,000.00 J Bizneset
Kogjenerimi . Mars —Dhjetor Qytetarét
16 3,300,000.00 10 muaj 2023 Bizneset
Ndértimi i sheshit .
. etarét
17 | vazhdim 200,000.00 3-4 muaj Mars 2022/23 Wﬁmnmﬁ
Ndertimi i shtatores ..
. etarét
18 “Fahri Fazliu" ne Obilig 35,000.00 6 muaj Shtator 2022/23 meﬁmﬂ
Fusha e trashegimisé
kuiturore dhe
arkitektonike rreg.i . Qytetarét
1 1- mua Nenor 2023 d
? muliirit te Behramajve >,000,00 € J Bizneset
né Graboc
Ndértimi i parkut dhe ctarét
20 Wﬂmﬂ.%o&«d né 170,000.00 € 2-3 muaj Qershor 2023 meummﬁ
akshi .
Ndértimi i dy etardt
21 nénkalimeve pér 400,261.00 € 4-5muaj Qershor 2023 Wﬁnnmﬂwn
kombésor né Obilig
Ndértimi i parkingut né
Obiliq (Objektete e 1. . Shtator 2023 Qytetardt
22 banimit social —-Banesat 75,500.00 € muaj Bizneset

e Hades )
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Asfalltimi , kub&zimi i Qytetarét
23 rrugéve rurale né 286,753.38€ X X 4 muaj Qershor 2023 Bizneset
fshating€ Dardhishté
Asfalltimi i rrugés *’ -~ Qytetarét
24 Sokoli ** né Plometin 13,000.00 € X X 15 dité Tetor 2023 Bizneset
Ndértimi i 1&shesave t&
25 | wjit dhe rrugés né 15,000.00 € X 25 dité Prill 2023 Qytetarét
Mazgit
. L 2 Viet
26 wmwaﬁwmo_wﬁwﬁﬂ 28391.00€ |  40% 60% (neperdy | Shtator 2023/24 Qytetarét
multikultivator : faza)
Mbéshtetje p&r fermer 2 M_MM :ﬂ:& Shtator
27 Mm wﬂ:ﬂ.:o pulsa vjosé 31,290.00 € 40% 60% faze/brenda 2023/24 Qytetarét
¢ xotec _ vitit)
Buxhetimi gjinor
Mbéshtetje financiare Qytetarét
28 MMMMHWMHQE @ns | 305,000.00€ X 3 vite Shataror 2023 | Graté, Nénat
tusl
Biznes dhe Nénat Vetushqyese
Vetushgese 66 gra .
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Subevenconimi lindje Mars —Dhistor Femiiét
29 | 18 femijeve ( 150€ pér 187,000.00 € x - 5 vite Jeto et
. 2023 Qytetarét
foshnje }
s . Mars Dhjetor Qytetarét
30 Shérbimet mortore 132,000.00 € X 5 Viet 2023 Bashkésit Fetare
Bursa pér student dhe Nxéncsit e
shpénzime t€ udhétimit "
{ nxénésit e shkollave t& shkollave t&
31 | mesme . stadenendet e 400,000.00 € X 5 Viet Shtator 2023 meseme.
Bachelor , Master dhe mﬂamnﬁmﬁ
Doktoraturé ) Qytetarét
Subvenconini i Klubet e gytetit,
32§ klubeve, QJQ t& 1,025.000.00 € 100% Komuna 5 vjet Prill 2023 OJQ,KRIJUESIT
Qytetit : ERI
Ndértimi i katit t& dyté
t& Qendrés Kryesore . Qytetarét e
33 Mjekésore Familiare né 500,000,00 € :Pooo.oo. 390,000.00 Komuna 3 muaj Mars 2024 Obiliqit
qytetin e Obiliqit .
Trajtimi i qeneve * . Janar —Dhjetor .
34 endacak 120,055.00 € X Koimuna 5 viet 2023 Qytetarét
35 160,746.70 € X Qeveria Smuaj Maj 2023 Bujqit
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Ndértimi 1 minifermave

(5)

Uitja ¢ kulturave . . . .
36 bujqésore pér 400h 150,000.00 € Komuna, Qeveria 5 vite Qershor 2023 | Qytetarét, Bujqit
P . . Mars -Dhjetor Qytetarét,
37 Vaksionimi i kafésheve 214,245.00 € Komuna 5 vite 2023 Kafshét
Subvencioni i bletaréve %oﬁMMHM“
38 |, pemétaréve dhe 250,000.00 € Komuna, 5 vite Mars 2023 getoret,
. pemtarét ,
blegétorve -
bletarét
Komuna
Krijimi i brezit t& Donatoret . Mars "
39 gielbér- T 500,000.00 € MMPLI 2 vijet 2022/2023 Qytetarét
KEK-u
Krijimi i brezit t& K
40 | gjelbér-1I 400,000.00 ormuna 18 muaj Mars /2024 Qytetarét ,KEK
KEK-u
IMP -01
41 | Digjitalizimi  arkivés 10,000.00 € 3-4 muaj Mars 2024 Komuna
komunale
Ndértimi I ndrigimeve
publike né rrugét :
Mbretresh Teuté,Obiliq . Qytetarét
42 . Kushtrimi T UCK-sé 70,700.00 € 2 vijet Mars 2024 Bizneseet

Kozaricé, Selim Pllana
Lajthishté ,Islam
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Mjeku Graboc, Hoxhé
Breznica me segemete

43 | Ndertimiiparkingutng | 00 000 00 ¢ 2vj Mars 2024 moaﬁﬁmﬂ
im:Adem Jashari e viet ars 9.;@ are
Bizneset
Ndérimi i shtigjeve pér
aq | bleideta dhe trotwarné | 554 554 0 34muaj | Mars 2024 Qytetaret
1; Hasan Prishtina né ,
ili Bizneset
Obilig
Ndértimi i urés mbi
45 lumin Drenica né 137,500.00 € 3-4 muaj Mars 2024 Qytetaret
Graboc Bizneset
Ndértimi i parkut né Komuna
46 Magit 1 . 60,00000 € 2 muaj Prill 2024 Qytetaret
agit té Nalté .
Bizneset
Ndértimi i Parkut né Komuna
47 Obiliq 50,000.00 € 3 -4 muaj Maj 2024 Qytetaret
Rr: Adem Jashari Bizneset
Ndértimi i kanalizimit Komuna
48 [ 200,000.00 € 2 vite Maj 2024 Qytetaret
né Lajthishté .
Bizneset
49 | Asfelltimi i Rr: Kamer 25,000.00€ 2 muaj Prill 2024 Qytetaret
Beka ,Breznicé )
Bizneset
Komuna
Asfalltimi i Rr; . Kuvendi
50 Migjeni né Raskové 50,000.00 € 2 Mugj Qershor 2024 Komunal
MEF/MAPL
oo Komuna
51 | Asfalltimi i Rrlslam 90,500.00€ 2 muaj Maj 2026 Bizneset
Mjeku né Graboc .
Komuniteti
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Asfallimi 1 segemteve

52 | & Rr:Vatra 15 Prilli, 20,350.00 € 2 muaj Prill 2026 Qytetarét
né Mazgit
Asfalltimi 1 Rr:Dukati
me segemete, . Prill 2026 ctarét
33| Lufiétarti dhe Beslidhja | 105,500.00 2 muaj o Qyt
né Raskové
Zamn.m :.& H rrugés a.rn Shtator Fermerét-
54 | Kanalizimitfekal nERr | 553 709 5 ¢ 2 vite Korrik- ekonomit
?..E Rrustemi né 2024/2025 familjare
Milloshevé _
Rikonstruirmi i rrugds Gusht —Gusht ou;ﬁmoq
55 Dardhishté- Fushé 466,330.50 € 2 vite 2024/25 ekonomit
Kosové familjare
Ndértimi i
infrastrukturés rrugore Komuna- . Mars —Shtator .
36 né Zonén Industriale, 1,625,797.91€ bashkéfinancim 16 mua; 2025/26 Bizneset
Llazarevé
Asfalltimi i rrugéve : ) moﬂsoa.?
57 | Viktoria dhe Kastrioti 302,000.00 € 16 muaj 2025/26 owoa._o._._,.:
né Llazarevé familjare
Asfalitimi I
rrugéve:Sadikaj ) . ckonomit
58 | ,Hajzeraj dhe segmeti i 47,850.00€ 2 muaj Prill 2025 familjare
rrugés Ajete Kelemendi
né Siboc
Asfalltimi rrugés Dalip 2 . 2024 nWoﬂ.ﬁE:
59 Maloku né Breznicé 25,000.00€ muaj familjare
Asfalltimi rrugés Shtator-Mars ekonomit
60 | Hysen Hajdari dhe 100,920.00€ . 8 muaj 2025/26 familjare
Roga né Breznicé _
Asfalltimi I tre : Shtator-Mars m.w::nam.v
61 | segemteve t& Pérveticét 26,410.00 € 8 muaj 2025/26 nwowo.an
né Breznicé familjare
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Asfalltimi rrugés

62 Clirimi me scgmete 122,560.00 3 muaj Prill 2025 Qytetarét
Asfalltimi rrugés:Dita e . Prill-Prill .,
63 Flamurit 158,175.00 8 muaj 2025-2026 Qytetarét
Asfalltimi
64 | rmugés:Shaban Salova 59,597.00 3 muaj Prill 2025 Qytetaért
né Mazgit
Asfalltimi rrugés:Faruk
Rama me segmete , Prill-Prill
65 Beteja € Kosharés dhe 40,680.00 8 muaj meern Qytetarét
! . v 2025-2026
Milam Mirena né
Mazgit
Asfalltimi I rrugés :
66 | Pushka e Paré e Lirisé 86,400.00 2 muaj Prill 2025 Qytetarét
né Hamidi
. . Qytetarét,
g7 | Instalimi Ingrohejs 13,008,856.00 24 muaj Janar bizmeset,
Qendrore 2024/2025/ S
larmumiteti T téré
Ndértimi I
nénstacioneve Qytotardt
68 E.on_Emﬁ dhe kygja e 7,389,993.84 24 muaj Janar bizneset ,
mjetit (gypat 2024/2025 e
. . kumuniteti I téré
paraizoluar) deri né
nénstacionet termike
Ndértimi dhe rregullimi Qytetaért
69 | I pargeve: Lajthisht& 100,000.00 4 muaj Mars 2025 K yietaert ,
. omunitett
dhe Mazgit
e e Nxénésit
Digjitalizimi I .
T . Mars kolektivi
70 mrwo__mu_m né ﬁoﬁoﬂz e 900,000.00 36 muaj 2024/25/26 shkollave , DKA
komunés s& Obiliqit C
: dhe prindérit
Blerja e kombibuséve- - Prindérit
71 | pér transport t& 180,000.00 4 muaj Mars 2024 cent s
nxenesit

nxénésve
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Ndértimi I Pishinsg

giysmé olimpike né . Mars Prindérit ,
72| shfmu *'Dr.Ibrahim 1,695,414.50 X 12 muaj 2025/2026 | nxénésit, shkolla
Rugova*’ né Obiliq
Ndértimi i gerdhes né . Tetor-Tetor F&mijet
73| Millosheve 569,000.00 12 muaj 2023/2024 Prindérit
Masat efiginete oo
Lo . . Komuniteti ,
Renovimi 1 banesave Bashkéfinancim i
74 sociale né Plemetin pér 400.000.00 20% 80% me Fondin 18 Mugi Tetor ~Tetor wmﬂmm__m__ww_mmﬁm ’
59 familje, 386 banoré 2000 ¢ ° Kosovar pér | 2023/2024/25 snaling
- R . ,egiiptin, serbe
né hapsiré prej 2603 Efigienc C
2 dhe shqipétare
Ndértimi i parkingut né . s .
v e . Néntor Nxénésit , stafi i
75 w%o.w:.mﬂ ¢ shkollés né 25,000.00 X X 4 muja 2025/2026 shkollés
alaj
76 | Mbjellja e druntéve 1,000,000,00 | .x X ASmusj | 2024126027 Komuniteti
dekorativ
Asfaltimi i Rr."Pajazit
istami" dhe segmenti i "
W - 175,000.00 : . Janar Qytetarét,
77 | Rr. >mm_8€ X X 36 muja 2025/26/27 biznesi
Dardhishté
Dhe segemeteve tjera
Krijimi i njé fondi pér Nxénésit
78 inovacion pér nxénés 10,000.00 X 36 muaj 2025/26/27 kriuesi ’
s \ luest
dhe studenté inovativ
Ndértimin e Qendrés
Rinore dhe . Prill-Prill
™ | funksionalizimin ¢ 230,000.00 1 x 24 mugj 2025/26
Qendrés Inovative
Trajtimii shtretérve
go [ tlumenjeve né 200,000.00 36 Musj 2025/26/27

territorin e komunés
sé Obiligit
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81

Shpronésimi dhe
rrénimi i objekteve té
ish-gendres zejtare

dhe krijimin e njé
parkut

450,000.00

24 muaj

2024/25

82

Ndértimi i morgut té
qytetit

250,000.00

36 muaj

2025/26/27

83

Ndértimi i trotuarit né
fshatrat Breznicé-
Kozaricé

190,000.00

24

2025/2026

84

Ndértimi i trotuari
Palaj-Lajthishté-
Siboc

200,000.00

36

2025/26/27

85

Ndértimi i trotuari té
rruga “Daut Hashani”
né Obilig

15,000.00

12

2025/26

86

Rregullimi i shtratit t&
pérrockés dhe kanalit
pérreth rrugés
"Mbretéresha Teuté

205,005.00

36 muaj

2025/26/27

87

Renovimin ¢ kulmeve
t& ndértesave
koleketive n& qytet (4
objektet )

350,357.07

36 muaj

2025/26/27

88

Ndértimi i parku né
Breznicé

139,303.00

Projektet ne
komunitet KEK.

24 muaj

2025/26

g9

Ndértimi i parku né
Graboc

189,933.00

Projektet ne
komunitet KEK

12muaj

2024/5

90

Ndértimi i parku né
Raskové

216,433.15

Projektet ne
komunitet KEK

12muaj

2024725
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Ndértimi i parku dhe

. . Projektet ne .
91 parkingut né 220,000.00 . 12muaj 25/26
Dardhishté komunitet KEXK.
Ndértimi i parku né Projektet ne
92 wSmNmz ( lagjja Morina 284,593.39 Komunitet KEK 12muaj 24/25/26
Ekoulése me sistem . .
s oy o Projektet ne . Néntot ~Mars
93 En_c.ﬂ._an né hapésira 62,819.97 komunitet KEK 3 muaj 2025126
publike
g4 | Hartimi i eguliérs pér 1,000.00 3 muaj 2024 Biznesi
lehétséira né biznes
Nd&rtimi 1 parkut t&
gjelbért né fushat e ish Banka Botérore . 2024/25/26 dhe
95 dieminés — 42,000,000.00 MMPHI 48 muaj 2027
Dardhishté katér faza
Ndértimi i rrjetit t& .
96 | Ujssjellésit pér fsh: 600,000.00 mE%%E N 24Musj 2025/26 owﬁm%
Grabic dhe Shipitullé
Ndértimi i shtépive pér
komunitetin pér personat me
97 | personat me aftési & 1,200,000.00 36 muaj 2025/2026/27 | aftési t& kufizuar
kufizuar dhe raste komuniteti
sociaale :
Hartimi dhe nxjerrja e ZRRE
akteve nénligjore pér MMPHI .
98 zbatimin ¢ Ligjit pér 5,000.00 MINISTRIAE _ 36muaj 2024/25/26
Obilig SHENDETESISE
Revizalizimi i parkut
99 | tek Banest ¢ Hades dhe 24,000.00 USAID 12 Muaj 2024/25
parkingu ne Plemetin
100 | Pnairl pér promovimin 12,000.00 USAID 12 Muaj 2024/25

€ produketeve loakle
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101

Kioska pér informim

12,000.00

USAID

12 Muaj

2024725

TOTAL VLERA E PROJEKTEVE DHE SKEMA 91,143,019.41 €

Kjo Strategji hyn né fuqi 7(shtat€) dité pas publikimit té rregullorés né ueb - fagen zyrtare té komunés sé Obiliqit

Hyrja né fuqi
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